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Zeměměřický úřad (ZÚ) je správním úřadem zeměměřictví s celostátní působností. Je 
organizační složkou státu, účetní jednotkou a podřízený Českému úřadu zeměměřic-
kému a katastrálnímu (ČÚZK). Základní působnost ZÚ je stanovena v §3a zákona 
č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, a dále vyplývá ze zákona 
č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví. Ve své odborné působnosti zabezpečuje zejména:
-   správu geodetických základů ČR včetně ochrany státních geodetických bodových polí,
-   správu Sítě permanentních stanic GNSS České republiky (CZEPOS),
-   zeměměřické činnosti na státních hranicích,
-   správu Základní báze geografických dat ČR (ZABAGED®),
-   správu základních výškopisných databází ČR,
-   správu základních a tematických státních mapových děl ČR (SMD),

https://geoportal.cuzk.gov.cz

ÚVOD

Rok 2025 lze charakterizovat jako rok dokončování řady projektů a úkolů zahájených v minulých letech 

na základě Koncepce rozvoje zeměměřictví v působnosti Zeměměřického úřadu na léta 2021 až 2025, 

č.j. ZÚ-03225/2020-13001, a také jako rok přípravy Koncepce rozvoje zeměměřictví v letech 2026 až 

2030. Na koncepční, řídící a organizační činnost ZÚ mělo zásadní dopad přijetí zákona č. 330/2025 Sb., 

o správě informací o stavbě a vystavěném prostředí a o změně některých dalších zákonů, na základě 

kterého ZÚ bude zajišťovat tvorbu a správu základního modelu vystavěného prostředí (ZMVP) a pro-

voz Informačního systému základního modelu vystavěného prostředí (IS ZMVP). 

ZÚ se společně s Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO) a Českou Agenturou pro standardizaci 

(ČAS) spolupodílel na přípravě zákona č. 330/2025 Sb. a následně i na přípravě vyhlášky MPO k pro-

vedení zákona o správě informací o stavbě a vystavěném prostředí a doplnění některých dalších záko-

nů. Intenzivně se věnoval projektové přípravě procesů tvorby ZMVP, vypracoval „Projektový záměr 

vytvoření základního modelu vystavěného prostředí České republiky“ a ve 2. pololetí zahájil ověřování 

technologií tvorby 3D modelů staveb.

Velmi významným rozvojovým úkolem bylo vypracování „Úvodní studie ke stavbě depozitáře Ústřed-

ního archivu zeměměřictví a katastru“. V této oblasti je nutné poděkovat RNDr. Miroslavu Kronusovi, 

Mgr. Martinu Buchlovskému i specialistům ČÚZK za podrobné analýzy potenciálních archiválií v resortu 

zeměměřictví a katastru a přípravu podkladů pro další jednání a případné projektování depozitáře v ná-

sledujících letech.

V rámci mezinárodní spolupráce ZÚ významným způsobem přispěl k udržení pracovní skupiny 

UNGEGN v rámci struktury OSN.

-   správu geografického názvosloví ČR (Geonames) včetně plnění úkolů Názvoslovné
    komise ČÚZK,
-   správu ortofotografického zobrazení ČR včetně archivace výsledků leteckého měřického
    snímkování,
-   správu Ústředního archivu zeměměřictví a katastru (ÚAZK),
-   správu a vývoj Informačního systému zeměměřictví včetně Geoportálu ČÚZK.

Odborná působnost ZÚ byla k 9. září 2025 rozšířena zákonem č. 330/2025 Sb., o správě informací o stavbě a vystavěném 
prostředí a o změně některých dalších zákonů. 

Nejvýznamnějším úkolem ZÚ obecně je poskytovat státní správě a územní samosprávě i široké veřejnosti geodetické 
a geografické informace a mapové produkty ve standardizovaných formách z celého území státu, a tím přispívat ke standar-
dizaci a elektronizaci územně orientovaných služeb a agend veřejné správy ČR.

S cílem dosažení maximální efektivity při plnění svých úkolů a povinností ZÚ spolupracuje s celou řadou orgánů a orga-
nizací veřejné správy ČR, zejména v oblasti sběru geografických dat a efektivního sdílení informací ve prospěch státní správy. 
ZÚ zabezpečuje rovněž úkoly mezinárodní spolupráce a kooperace na úseku zeměměřictví, významně přispívá k výstavbě 
Infrastruktury pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE). 
     

Výroční zpráva 2025

1

1



Výroční zpráva 2025

2 https://geoportal.cuzk.gov.cz

Odborné činnosti ZÚ v roce 2025 vycházely zejména z Koncepce rozvoje zeměměřictví v působnosti 

Zeměměřického úřadu na léta 2021 až 2025 a z věcných úkolů stanovených ČÚZK v dokumentech:

-  Věcné úkoly ZÚ na rok 2025, č.j. ČÚZK-006767/2025, ve znění dodatku č. 1, č.j. 067630/2025,

-  Ediční plán ČÚZK na rok 2025, č.j. ČÚZK-076862/2024, ve znění dodatku č. 1, č.j. ČÚZK-035445/2025,

-  Pracovní plán Názvoslovné komise ČÚZK na rok 2025, č.j. ČÚZK-006741/2025.

Podrobný popis plnění jednotlivých úkolů a dosažených výsledků v roce 2025 je uveden v následují-

cích kapitolách po jednotlivých odborných oblastech. Jako dominantní výsledky lze uvést:

Pokračovaly práce na správě geodetických bodových polí a na správě a rozvoji CZEPOS. Byla instalo-

vána nová stanice CZEPOS na budově KÚ pro Moravskoslezský kraj v Opavě. Konfigurace CZEPOS 

na území ČR se tak rozšířila na 30 stanic. Na webu CZEPOS byla zprovozněna nová aplikace Kontrola 

přesnosti síťového řešení, která ukazuje aktuální odhad přesnosti sítě formou tzv. zbytkových iono-

sférických/troposférických chyb.

Byla vypracována konečná verze hraničních dokumentů z „Druhého společného přezkoušení stavu 

a rozmístění hraničních znaků a odstranění zjištěných nedostatků na česko-polských státních hranicích“.

Byl dokončen šestý cyklus periodické (plošné) aktualizace ZABAGED® a zahájeno dělení bloků bu-

dov ZABAGED® dle dat RÚIAN.

Ve východní části republiky byl vytvořen kompletně nový Digitální model povrchu s využitím dat 

obrazové korelace (DMPOK).

Dne 9. 12. 2025 byla zveřejněna na Geoportálu ČÚZK Základní topografická mapa v měřítku 1 : 5 000, 

zpracovaná v Evropském terestrickém referenčním systému 1989 v univerzálním transverzálním Mer-

catorově zobrazení poledníkových zón, určená zejména pro řešení územně orientovaných agend 

veřejné správy v přeshraničních projektech a v případech řešení součinností orgánů veřejné správy, 

Integrovaného záchranného systému a Ministerstva obrany ČR v krizových situacích včetně obrany 

státu. ZÚ tím definitivně dokončil vydání nového SMD ČR v měřítkách 1 : 5 000, 1 : 10 000, 1 : 25 000, 

1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000, a to včetně jejich digitálních rastrových ekvivalentů. 

Úspěšně byla ukončena první fáze záměru automatizované konverze vybraných toponym do zvuko-

vé podoby podle české spisovné výslovnosti v aplikaci Jména světa (pročeská exonyma).

V oblasti rozvoje Informačního systému zeměměřictví byly zahájeny práce na implementaci nových 

pravidel kybernetické bezpečnosti. 

Úspěšně byly zahájeny práce na projektu ZMVP, vypracovány byly první verze dokumentů: Katalog 

objektů a informací ZMVP (Mgr. Šaffová), Objekty ZMVP pro speciální LLS (Mgr. Šaffová), Metodiky 

pracovních postupů tvorby 3D modelů staveb ZMVP (RNDr. Pressová), Organizace dat ZMVP (Mgr. 

Zícha).

V oblasti rozvoje technické a technologické infrastruktury se v roce 2025 podařilo pořídit: GPS pro 

terénní sběr dat, produkční plotr pro operativní tisk mapové produkce, datová úložiště NAS pro detašo-

vaná pracoviště ZABAGED, fotogrammetrický software pro tvorbu 3D modelů staveb ZMVP, stanici 

CZEPOS pro oblast Opava a vozidla Transporter a Duster pro odborná pracoviště. V prosinci 2025 byla 

uzavřena Rámcová dohoda na poskytování služeb souvisejících s pořízením dat leteckého laserového 

skenování ČR v letech 2026 – 2028 ve prospěch úkolu tvorby ZMVP.   
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Mezinárodní spolupráce v geodetických základech
ZÚ se podílí na mezinárodních projektech v oblasti geodetických základů iniciovaných zejména Sub-

komisí Mezinárodní geodetické asociace pro evropské referenční rámce (EUREF) a současně v rámci 

aktivit Evropské sítě permanentních stanic (EUPOS). Výsledky uvedené spolupráce jsou prezentovány 

na technických pracovních skupinách, resp. sympoziích organizovaných v rámci těchto projektů.

V roce 2025 pokračovalo poskytování dat z pěti stanic CZEPOS: Frýdek-Místek, Liberec, Pardubice, 

Rakovník a Tábor do celoevropské Sítě permanentních stanic EUREF (EPN), jejímž účelem je definovat 

Evropský terestrický referenční systém (ETRS89) na území Evropy. Do EPN byla předávána data z těchto 

stanic ve formě datových toků v reálnem čase a současně ve formě souborových dat. V rámci sítě EPN 

nyní zpracovává data osm specializovaných mezinárodních center: ve Francii Institut national de l'infor-

mation geographique et forestiere, na Slovensku Slovenská technická univerzita v Bratislave, v Rakousku 

Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen, v Německu Bundesamt für Kartographie und Geodäsie, 

v Polsku Politechnika Warszawska a Wojskowa Akademia Techniczna, v Srbsku Republički geodetski 

zavod a v Maďarsku Kozmikus Geodeziai Obszervatorium. Současně jsou uvedená data distribuována 

v rámci projektu Evropského observačního systému (EPOS) zaměřeného na podporu mezioborového 

výzkumu a pozorování procesů spojených s pevnou Zemí.

Zpracovatelskému centru EUPOS byla v roce 2025 poskytována data ze stanic CZEPOS ve vý-

měnném formátu pro předávání výsledků zpracovaní měření GNSS za účelem jednotného vyrovnání 

souřadnic stanic v rámci EUPOS a zároveň s cílem provádění kontrol kvality. Data byla zpracována na 

základě monitoringu CZEPOS prováděného Výzkumným ústavem geodetickým, topografickým a kar-

tografickým, v. v. i. (VÚGTK). Současně byla poskytována data ze čtyř příhraničních stanic CZEPOS: 

Frýdek-Místek, Hodonín, Kroměříž a Vsetín do monitoringu kvality služeb EUPOS, a to ve formě dato-

vých toků v reálném čase.

Do zpracovatelského centra EUREF byly zaslány další výsledky přesných nivelačních měření, 

GNSS a gravimetrických měření, provedených v Základní geodynamické síti v letech 2019-2024, za 

účelem jejich začlenění do Evropského výškového referenčního systému (EVRS).

Aktivně byla sledována problematika budování Globálního geodetického referenčního rámce 

(GGRF) řešená v rámci aktivit United Nation Global Geodetic Centre of Excellence (UN-GGCE). 

https://geoportal.cuzk.gov.cz

Správu geodetických základů ČR zabezpečuje ZÚ na základě ustanovení § 3a zákona č. 359/1992 Sb. Geo-
detické základy slouží k jednoznačné prostorové a časové lokalizaci prostorových informací v závazných geo-
detických referenčních systémech. Jsou tvořeny souborem zařízení, technických parametrů geodetických 
referenčních systémů, katalogových dat a matematických vztahů a konstant, kde zařízení zahrnují základní 
bodová pole a Státní síť permanentních stanic pro přesné určování polohy (CZEPOS), která umožňuje pros-
torové a časové přiřazení geoinformací s vysokou přesností metodami globálních navigačních družicových 
systémů (GNSS) a je integračním nástrojem geodetických základů ČR s evropskými a světovými geodetic-
kými referenčními rámci.

Správa geodetických základů zahrnuje jejich údržbu a rozvoj, včetně údržby s nimi souvisejících údajů, 
služeb a produktů nezbytných pro jednotnou prostorovou a časovou lokalizaci fyzickogeografických objek-
tů a jevů na území ČR, což vytváří základní předpoklady pro standardizaci státních mapových děl závaz-
ných na území státu a pro zajištění interoperability územně orientovaných informačních systémů veřejné 
správy včetně mezinárodních vazeb a souvislostí.
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Správa geodetických referenčních systémů a transformačních služeb
Nejen na kontinentální, ale i globální úrovni dochází s využitím nových technologií k průběžnému zpřes-

ňování referenčních systémů a současně je kladen důraz na sjednocené užívání mezinárodně definova-

ných referenčních systémů. ZÚ, jako správce geodetických základů, zajišťuje teoretické i praktické činnosti, 

dílčí podklady a data za účelem určení polohy bodů geodetických základů v nových geodetických refe-

renčních systémech, zejména v rámci evropských projektů. Publikuje informace o používaných geodetic-

kých referenčních systémech a zajišťuje vývoj transformačních služeb umožňujících přesnou transformaci 

souřadnic bodů mezi geodetickými referenčními systémy závaznými na území státu, resp. v rámci Evrop-

ské unie.

V roce 2025 pokračovaly činnosti spojené s aplikací převodních tabulek pro zpřesněnou globální 

transformaci mezi ETRS89 a souřadnicovým systémem Jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK), 

které byly koordinovány pracovní skupinou složenou ze zástupců ČÚZK, VÚGTK a ZÚ. Pomocí GNSS 

byly určeny souřadnice ETRS89 u dalších 82 trigonometrických bodů v lokalitách určených pracovní 

skupinou, ve kterých bylo účelné zvýšit hustotu identických bodů pro podporu provádění transformací 

mezi ETRS89 a S-JTSK pomocí místních transformačních parametrů.

Za účelem zpřesnění gravimetrického kvazigeoidu QGZÚ byla v průběhu roku 2025 provedena 

relativní tíhová měření pro účely kontroly gravimetrického mapování v rozsahu 60 bodů.

Pro usnadnění provádění transformací v softwarech GIS byla převedena do standardizovaného 

formátu GeoTiff platná verze převodních tabulek verze 1710 určených pro zpřesněnou globální trans-

formaci mezi S-JTSK a ETRS89 a tato publikována na Geoportálu ČÚZK.

Státní síť permanentních stanic pro přesné určování polohy (CZEPOS)
Aktuální konfiguraci sítě CZEPOS tvoří 30 permanentních stanic rozmístěných na území ČR, doplněna 

je 27 stanicemi zahraničních sítí (obr. 2.1). V roce 2025 byla instalována nová stanice CZEPOS na 

budově Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj (obr. 2.2). Stanice CZEPOS provádějí 24 hodin 

denně observace GNSS v časovém intervalu 1 sekundy, které jsou formou korekčních dat poskytovány 

uživatelům za účelem zpřesnění GNSS měření. Služby CZEPOS jsou poskytovány v nepřetržitém provozu 

a jsou také souvisle monitorovány prostřednictvím speciálních aplikací. Výsledky příslušných kontrol jsou 

průběžně zveřejňovány na internetu. V pracovní době zajišťuje ZÚ stálý dohled nad chodem systému, 

mimo pracovní dobu je uživatelům poskytována podpora na mobilní lince CZEPOS hotline, kde jsou po-

mocí vzdálené správy řešeny případné problémy uživatelů. Po modernizaci přijímačů CZEPOS, která byla 

dokončena v roce 2019, zahrnují služby CZEPOS korekční data pro všechny GNSS dostupné na území ČR, 

tj. americký NAVSTAR GPS, ruský GLONASS, evropský Galileo, čínský BeiDou i regionální japonský QZSS.

Koncem roku 2025 bylo registrováno 3 134 uživatelů CZEPOS, což je nárůst o 299 uživatelů 

oproti konci roku 2024.

V průběhu roku byly metodou velmi přesné nivelace (VPN) a trigonometricky ověřeny nadmoř-

ské výšky 6 stanic CZEPOS: Plzeň, Pecný, Polom, Jindřichův Hradec, Jihlava a Olomouc.

Na internetových stránkách byla zprovozněna nová aplikace Kontrola přesnosti síťového řešení, 

která ukazuje aktuální odhad přesnosti sítě formou tzv. zbytkových ionosférických/troposférických chyb, 

a to jak pomocí grafu pro celou síť CZEPOS, tak i prostřednictvím přehledných map znázorňujících vliv 

ionosféry v konkrétních lokalitách ČR. 

https://geoportal.cuzk.gov.cz
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Obr. 2.2 Nová stanice CZEPOS v Opavě (vlevo přijímač, vpravo anténa)

Obr. 2.1 Aktuální konfigurace stanic CZEPOS
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V roce 2025 se začal ZÚ také aktivně zabývat problematikou rušení signálu GNSS v rámci 

zvláštní pracovní skupiny, která byla za tímto účelem zřízena Koordinační radou ministra dopravy pro 

kosmické aktivity. Na stanicích CZEPOS byla v této souvislosti zapnuta detekce interferencí a tato 

pravidelně vyhodnocována.
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Obr. 2.3 Počet stažených geodetických údajů o bodech bodových polí v uplynulých letech
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Databáze bodových polí (DBP)
DBP slouží k vedení údajů o bodech bodových polí. Obsahuje geodetické údaje o polohových, výško-

vých i tíhových bodech základního bodového pole (ZBP), zhušťovacích bodech (ZhB) a bodech po-

drobného bodového pole (PBP). Údaje o bodech podrobného polohového bodového pole (PPBP) se 

do DBP přebírají z Informačního systému katastru nemovitostí (ISKN). DBP je publikována prostřednic-

tvím Internetu, geodetické údaje jsou zveřejněny formou otevřených dat. DBP vytváří spolu s databází 

CZEPOS databáze geodetických údajů a používá se pro zeměměřické činnosti ve veřejném zájmu jako 

zdroj údajů o geometrickém základu zeměměřických činností.

Součástí DBP je internetová aplikace Hlášení o závadách bodů bodového pole, která umožňuje 

spolupráci mezi uživateli geodetických bodů a správci bodových polí. Aplikace Statistika poskytnu-

tých geodetických údajů průběžně monitoruje množství geodetických údajů stažených uživateli dle 

příslušných kategorií bodových polí.

V průběhu roku byla DBP průběžně aktualizována o výsledky prací v Základní geodynamické síti 

(ZGS) a v ZBP. V rámci aktualizace dat o ZhB a bodech podrobného výškového bodového pole (PVBP) 

koordinoval ZÚ činnost lokálních správců, jimiž jsou katastrální úřady. Obsah DBP byl aktualizo-

ván na základě změn přebíraných z ISKN. Aktualizovaná data bodů základního polohového bo-

dového pole (ZPBP) a ZhB byla předávána do ISKN. Současně byly zajišťovány výstupy z DBP do 

IS SMD a ZABAGED®.

V roce 2025 bylo dále zajištěno vedení chráněných značek geodetického bodu, resp. chráně-

ných území značek geodetického bodu formou účelových územních prvků v Registru územní identifi-

kace, adres a nemovitostí (RÚIAN).                                                                                                                                                                                              

Počty stažených geodetických údajů z DBP byly průběžně monitorovány prostřednictvím 

webové aplikace Statistika poskytnutých geodetických údajů (viz obr. 2.3).

Vedle standardního poskytování geodetických údajů službami DBP běžným uživatelům jsou 

vybrané údaje DBP poskytovány Ministerstvu obrany ČR za účelem výstavby a správy vojenského geo-

detického informačního systému určeného pro zajištění obrany státu a aliance NATO.

https://geoportal.cuzk.gov.cz
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Obr. 2.4 Počty došlých hlášení o závadách na bodech bodových polí v uplynulých letech
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Koncem roku 2025 bylo v DBP evidováno:

69 099 center bodů ZPBP a ZhB,

29 680 přidružených bodů,

410 799 bodů PPBP (převzatých z ISKN),

1 315 nivelačních pořadů České státní nivelační sítě (ČSNS) o celkové délce 24 736 km,

125 754 nivelačních bodů (z toho 82 141 bodů ČSNS),

451 tíhových bodů.

Uživatelé DBP vyplnili v roce 2025 celkem 2 326 hlášení o závadách na bodech bodového pole, 

z toho 936 hlášení pro body ZPBP a ZhB, 476 hlášení pro body výškového bodového pole (VBP) a 914 

hlášení pro body podrobného polohového bodového pole (PPBP). Přehled zaslaných hlášení v uplynu-

lých letech ukazuje obr. 2.4.

Geodynamika
K systematickému sledování změn a určování prostorových charakteristik referenčních rámců v čase 

byla na území ČR zřízena Základní geodynamická síť (ZGS), která je od roku 2003 obnovována no-

vými excentrickými stanovisky s hloubkovou stabilizací doplněnou nucenou centrací pro připevnění 

antény GNSS a žulovou deskou pro gravimetrická měření. ZGS je opakovaně zaměřována metodami 

GNSS, velmi přesnou nivelací a gravimetricky. Plní tak současně úlohu styčné sítě umožňující integraci 

prostorových, polohových, výškových a tíhových geodetických základů. ZGS je připojena do Evropské 

výškové sítě EUVN. Metodou VPN jsou zaměřovány nivelační spojnice bodů ZGS, které slouží jako refe-

renční rámec zhuštění národní realizace referenčního systému EVRS na území ČR. První etapa spojnic 

byla na území ČR zaměřena v letech 2007 – 2021, druhá etapa byla zahájena v roce 2022.

Z první etapy měření v ZGS byly vypočteny uzávěry nivelačních polygonů (obr. 2.5) a z nich dále 

kilometrová střední chyba nivelace m
0,F

 = 0,85 mm, která charakterizuje přesnost provedených měření.
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Obr. 2.5 Práce v ZGS v roce 2025

V roce 2025 byly metodou VPN zaměřeny nivelační spojnice bodů ZGS: 23 Planá nad Lužnicí 

– 13 České Budějovice – 7 Dolní Dvořiště – 32 Všeruby (viz obr. 2.5).

Body ZGS 13 České Budějovice, 31 Vrbatův Kostelec, 8 Svitavy a 16 Králíky byly zaměřeny meto-

dami GNSS, VPN a gravimetricky. Pro geodynamické sledování byla provedena kontrolní gravimetrická 

měření zajišťovací sítě Pecný.

Správa Základního bodového pole
V rámci správy ZBP provedl ZÚ v letech 2009 až 2012 periodickou údržbu význačných bodů geodetic-

kých základů v rozsahu celé ČR, poté byly práce na periodické údržbě pozastaveny a zahájeny znova 

až v roce 2020. Ve spolupráci s geodetickou veřejností (prostřednictvím internetové aplikace Hlášení 

o závadách bodů bodového pole) provádí ZÚ dynamickou údržbu geodetických základů, v rámci které 

jsou přednostně ošetřovány lokality s vyšší hustotou došlých hlášení. 

V roce 2025 byla provedena periodická údržba v rozsahu 456 bodů a dynamická údržba bodů 

ZPBP v rozsahu 50 bodů v lokalitách, které jsou znázorněny na obr. 2.6.

V rámci správy základního tíhového bodového pole (ZTBP) byla Jednotná gravimetrická síť do-

plněna o výsledky relativních tíhových měření gravimetrů na hlavní gravimetrické základně. Bylo dokon-

čeno přeměření vertikálních gradientů tíhového zrychlení na absolutních bodech. Údržba ZTBP byla 

provedena v rozsahu 70 bodů.

Během roku 2025 byla vydávána rozhodnutí o umístění značek bodů a na základě nich byly osa-

zeny 3 nové přidružené body k bodům ZPBP a 96 nových nivelačních bodů ČSNS. Polní práce v ZBP 

provádělo celkem 8 polních čet.

https://geoportal.cuzk.gov.cz
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Počet žádostí Souhlasné stanovisko Výše náhrady

13

77

0
90

13

91

0
104

  354 500 Kč

322 010 Kč

0 Kč
676 510 Kč

Základní polohové bodové pole
Základní výškové bodové pole
Základní tíhové bodové pole

Tab. 2.1 Náhrady za zrušení bodů ZBP v roce 2025
(poznámka: v jedné žádosti mohou být vyžadovány souhlasy pro více bodů)

Obr. 2.6 Periodická údržba a dynamická údržba v letech 2020 – 2025
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Vedení správních agend při správě geodetických základů
Vedení správních agend vyplývá z ustanovení § 3a zákona č. 359/1992 Sb. a § 17a zákona

č. 200/1994 Sb. Instituty „rozhodování o umístění“ a „řešení porušení pořádku“ mají zejména pre-

ventivní funkci k ochraně měřických značek včetně signalizačních a ochranných zařízení bodů geo-

detických základů, aby nedocházelo k neúměrnému úbytku, poškozování a vědomé likvidaci geo-

detických bodů v terénu. 

Během roku 2025 bylo vyřízeno 90 žádostí o zrušení bodů ZBP. Na základě těchto žádostí byl 

vydán souhlas ke zrušení celkem 104 bodů. Celková náhrada za tyto body činila 676 510 Kč. Výčet 

náhrad ukazuje tab. 2.1.



 

Spolková republika Německo,

Svobodný stát Sasko
Délka hranice 459,5 km

Spolková republika Německo,

Svobodný stát Bavorsko
Délka hranice 359,4 km

Délka hranice 795,8 kmPolská republika
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ZÚ zajišťoval v roce 2025 zeměměřické činnosti vyplývající ze 

závěrů jednání stálých hraničních komisí, koordinátorů prací 

a expertních skupin pro státní hranice se sousedními státy tak, 

jak je uvedeno v následujícím přehledu:

Nadále byly prováděny práce podle pokynů Stálé česko-německé hraniční komise a byly vypraco-

vány příslušné hraniční dokumenty. Současně pokračovala tvorba nového hraničního dokumen-

tárního díla.

Nadále byly prováděny práce podle pokynů Stálé česko-německé hraniční komise a byly vypracovány 

příslušné hraniční dokumenty. Pokračovaly práce na tvorbě nového hraničního dokumentárního díla. 

Na základě čl. 13 odst. 1 Smlouvy o státních hranicích pokračovalo 4. společné přezkoušení hranič-

ních znaků spojené se zaměřením hraničních vodních toků v hraničních úsecích II, V a IX. Na základě 

terestrického měření byly vyhodnoceny střednice hraničních vodních toků, a to Hornojindřichovického 

potoka, Mandavy a Rumburského potoka v hraničním úseku II, Severního potoka v hraničním úseku V, 

a dále Pastvinného potoka, Hraničního potoka a Malého Větrovského potoka v hraničním úseku IX. 

Práce byly provedeny v hraničním úseku II (délka 5 km), v hraničním úseku V (délka 4 km) a v hranič-

ním úseku IX (délka 18 km). Údržba byla provedena na 854 hraničních znacích.

Nadále byly prováděny přípravné práce za účelem kompenzace územního dluhu České republiky 

vůči Polské republice o rozloze 368 ha a pokračovaly práce na tvorbě nového hraničního dokumentár-

ního díla.  

3
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ZEMĚMĚŘICKÉ ČINNOSTI
NA STÁTNÍCH HRANICÍCH

Na základě ustanovení § 3a, písm. g) zákona č. 359/1992 Sb. provádí ZÚ 
od 1. 1. 1993 zeměměřické činnosti na státních hranicích v dohodě se správ-
cem dokumentárního díla státních hranic, kterým je Ministerstvo vnitra ČR. 
Jedná se zejména o vyhotovování podkladů pro aktualizaci dokumentár-
ních děl státních hranic, zaměřování změn průběhu čáry státních hranic a při-
lehlého okolí, zeměměřické činnosti při pravidelném přezkušování státních 
hranic, apod.
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Slovenská republika Délka hranice 251,8 km

Obr. 3.1 Ing. Zdeněk Kurečka

Rakouská republika Délka hranice 460,4 km
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V souladu s čl. 10 „Smlouvy mezi Českou republikou a Polskou republikou o společných státních 

hranicích“ byla vypracována konečná verze hraničních dokumentů z „Druhého společného přezkoušení 

stavu a rozmístění hraničních znaků a odstranění zjištěných nedostatků na česko-polských státních hrani-

cích“ a konečná verze seznamu souřadnic hraničních znaků a nevyznačených lomových bodů určujících 

průběh česko-polských státních hranic, a to v referenčním systému ETRS89 i ETRS89 - TMzn (pásy 33 

a 34). Seznam navíc obsahuje výšky hraničních znaků ve výškovém systému EVRS. Dále byly zahájeny polní 

práce spojené s třetím přezkoušením, a to v hraničním úseku III (délka 17 km), kde byla údržba provedena 

na 309 hraničních znacích. 

Nadále byly prováděny práce podle pokynů Stálé česko-slovenské hraniční komise a pokračovalo se 

v návrzích na vyhotovení nových hraničních dokumentů.

Pokračovalo páté společné přezkoušení a udržování hraničních znaků v hraničních úsecích II a V 

o délce 37 km. Údržba byla provedena na 563 hraničních znacích. Pokračovaly práce podle pokynů 

Stálé česko-rakouské hraniční komise a byly vypracovány příslušné hraniční dokumenty. Pokračovaly 

práce na tvorbě nového hraničního dokumentárního díla.

Dále pokračovala aktualizace souřadnic hraničních znaků a nevyznačených lomových bodů 

státních hranic v ETRS89, a to na saských a rakouských státních hranicích. Byl projednán další postup 

v určování souřadnic hraničních znaků a nevyznačených lomových bodů v souřadnicovém systému 

ETRS89 na všech státních hranicích. Uvedené souřadnice lze využít pro projekt SBE i další projekty 

přeshraniční spolupráce.

Personální změny
V průběhu roku 2025 došlo k několika personálním změnám v od-

boru geodetických základů, z nichž nejvýznamnější se odehrála kon-

cem roku. Po více než 30 letech ukončil činnost vedoucího oddělení 

státních hranic Ing. Zdeněk Kurečka (obr. 3.1). Již od roku 1979 pů-

sobil nejprve v provozu triangulace a mapování, následně od roku 

1993 jako vedoucí oddělení státních hranic. V této funkci se vý-

znamně zasloužil o nové vyznačení a zaměření státních hranic, ale 

i modernizaci hraničního dokumentárního díla. Je potřeba mu po-

děkovat nejen za jeho odbornou činnost, ale i osobní přístup k za-

městnancům oddělení. Na jeho pozici nastoupil dosavadní zaměst-

nanec oddělení, Ing. Petr Šlik.



 

Obr. 4.1 Topografické terénní šetření při zpracování periodické (plošné) aktualizace ZABAGED®

Výroční zpráva 2025

13

Periodická (plošná) aktualizace ZABAGED®

Periodická aktualizace je prováděna v pravidelném několikaletém cyklu, během kterého je aktualizován 

i revidován plný obsah databáze celého území ČR s využitím ortofota ČR, šetření vybraných informací 

u místních orgánů veřejné správy, topografického šetření změn v terénu a dalších zdrojů. Cyklus perio-

dické aktualizace trvá v souladu s § 10b písm. b) vyhlášky č. 31/1995 Sb. nejdéle 6 let. 

V roce 2025 pokračoval 6. cyklus plošné aktualizace (obr. 4.1). I během tohoto cyklu byla nad 

jeho rámec provedena tzv. řízená plošná aktualizace, která se soustředila do oblastí s větší dynamikou

4
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SPRÁVA ZÁKLADNÍ BÁZE GEOGRAFICKÝCH DAT
ČESKÉ REPUBLIKY – ZABAGED®

ZABAGED® je vektorový geografický digitální model území ČR. 
Povinnost vedení ZABAGED® je uložena Zeměměřickému úřadu 
v § 3a písm. e) zákona č. 359/1992 Sb., přičemž tato činnost je 
podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 200/1994 Sb., zeměměřic-
kou činností ve veřejném zájmu. ZABAGED® obsahuje informace 
o sídlech, komunikacích, rozvodných sítích a produktovodech, 
vodstvu, územních jednotkách a chráněných územích, vegetaci a po-
vrchu a prvcích terénního reliéfu. Součástí ZABAGED® jsou i vybra-
né údaje o geodetických, výškových a tíhových bodech na území ČR.

V roce 2025 bylo vedeno v ZABAGED® 145 typů publikova-
ných geografických objektů (142 typů v rámci polohopisu, 3 typy 
pro výškopis) s více než 400 druhy kvalitativních a popisných 
atributů. V souladu s potřebami hlavních uživatelů dat je obsah 
ZABAGED® nadále rozšiřován a zkvalitňován. Svou podrobností 
a přesností zobrazení geografické reality ZABAGED® původně 
vycházela ze Základní mapy ČR 1 : 10 000. V rámci několika 
cyklů celoplošné aktualizace ZABAGED® probíhalo zásadní zpřes-
ňování polohového určení většiny objektů tak, aby střední polohová chyba zřetelně definovaných prvků byla m

p
 = 1,0 m.  

ZABAGED® je používána pro tvorbu státního mapového díla v měřítku 1 : 5 000 a menším. Dále je podkladem pro tvor-
bu informačních systémů veřejné správy a od roku 2007 je užívána i jako základní zdroj geografických informací pro infor-
mační systémy určené pro potřeby obrany státu a krizového řízení (vedené Ministerstvem obrany ČR). Podle zákona 
č. 200/1994 Sb. § 4 odst. 3 písm. c) je také základním zdrojem geografických informací vybraných témat pro Infrastruk-
turu pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE).



Obr. 4.2 Přehled prostorů 6. cyklu plošné aktualizace ZABAGED® (2022 až 2025)
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změn, kde je třeba následně aktualizaci realizovat v kratším intervalu. Kapacity pracoviště umožnily 

provést plošnou aktualizaci v rozsahu 1 019 m. l. Základní topografické mapy 1 : 10 000 (obr. 4.2). Sou-

částí periodické aktualizace byla, stejně jako v předchozích letech, aktualizace geografického názvosloví 

a evidence změn terénu pro potřeby následné aktualizace výškopisných databází ZABAGED®.

Průběžná aktualizace ZABAGED®

Jedná se o metodu aktualizace, kdy informace o změnách objektů jsou získávány z dat externích správ-

ců – s využitím výstupů z informačních systémů veřejné správy. Úlohou ZÚ je ověřit formální správnost 

příslušné informace a správně ji topologicky začlenit do ZABAGED®. Vybrané typy objektů tak mohou

být v rozsahu celého území ČR aktualizovány průběžně, jednou nebo i vícekrát ročně, a to podle čet-

nosti změn daného typu objektu a podle schopnosti správce poskytovat aktualizovaná data.

V rámci uvedené metody aktualizace bylo zpracováváno v uplynulém roce 639 návrhů průběhu 

nových a změněných ulic podle podkladů obdržených od obcí; změny byly dále předávány Informační-

mu systému územní identifikace (ISÚI).

Přehled typů objektů ZABAGED®, které byly aktualizovány formou průběžné aktualizace, 

ilustruje tab. 4.1. V tabulce je u každého typu objektu uveden využívaný zdroj (správce), frekvence 

aktualizace v roce 2025 a stav aktuálních dat, který byl použit při poslední aktualizaci po převzetí od 

jejich správce. Informace o stavu průběžné aktualizace byly pravidelně po celý rok 2025 zveřejňo-

vány na Geoportálu ČÚZK.

https://geoportal.cuzk.gov.cz



Tab. 4.1 Přehled typů objektů ZABAGED®, které byly aktualizovány
formou průběžné aktualizace v roce 2025

Kód typu objektu dle Katalogu 
objektů ZABAGED®

Typ geografického objektu
Aktualizováno v 

ZABAGED®
Stav ke dni (podle 

správce)
Zdroj

AQ125, NF134 Areál železniční stanice, zastávky prosinec 2025 15. 10. 2025 SŽ
ZB060 Bod polohového bodového pole prosinec 2025 1. 12 .2025 ZÚ
ZB020 Bod základního výškového bodového pole prosinec 2025 1. 12 .2025 ZÚ

AL015, ALO15p Budova srpen 2025 31. 8. 2025 ČÚZK / ISKN
AM060 Bunkr srpen 2025 1. 8. 2025 Internetové zdroje
AP010 Cesta září 2025 20. 5. 2025 NLI
FUC46 Cizí zastupitelský úřad prosinec 2025 2. 10. 2025 MZV ČR

AQ170, AL015, AL000, NF127 Čerpací stanice pohonných hmot prosinec 2025 7. 11. 2025 MPO ČR
AL016 Definiční bod adresního místa říjen 2025 30. 9. 2025 ČÚZK / RÚIAN
AL170 Definiční bod náměs� září 2025 30. 9. 2025 Obec
SB001 Definiční bod správního celku prosinec 2025 1. 10. 2025 ČÚZK / RÚIAN, ČSÚ
AQ220 Dobíjecí stanice duben 2025 28. 2. 2025 MPO ČR

AD010, AD010p, NF131 Elektrárna červenec 2025 22.4.2025 ERÚ
AT030 Elektrické vedení - distribuční (JČ a JM kraj) září 2025 11. 2. 2025 EG.D, a. s.
AT030 Elektrické vedení - přenosové září 2025 28. 4. 2025 ČEPS, a.s.
FA213 Evropsky významné lokality únor 2025 6. 1. 2025 AOPK

AL000, NF127 Golfový areál duben 2025 15. 3. 2025 Internetové zdroje
FUC45 Hasičská stanice, zbrojnice září 2025 23. 7. 2025 HZS ČR
GB035 Heliport srpen 2025 1. 7 .2025 ŘLP / AIP, internetové zdroje
FA000 Hranice správní jednotky a katastrálního území prosinec 2025 1. 10. 2025 ČÚZK / RÚIAN, HDD
FA125 Hraniční přechod, přeshraniční propojení březen 2025 13.11.2024 MV ČR
CA030 Kótovaný bod leden 2025 2. 1. 2025 ZÚ
AP020 Křižovatka mimoúrovňová listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
AQ062 Křižovatka úrovňová listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
AQ010 Lanová dráha, lyžařský vlek prosinec 2025 1. 11. 2025 internetové zdroje

EC016, NF110 Lesní půda se stromy kategorizovaná červenec 2025 23. 12.  2023 NLI - synchronizace s daty ZABAGED
GB005, NF130 Le
ště listopad 2025 2. 10. 2025 ŘLP / AIP

FA211 Maloplošné zvláště chráněné území únor 2025 6. 1. 2025 AOPK
RES04, AL015, AL000, NF127 Meteorologická stanice listopad 2025 1. 10. 2025 ČHMÚ, ŘSD 

AQ040 Most (na evidované silnici, dálnici) listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
FUC22 Nemocnice září 2025 13. 8. 2025 ÚZIS
GB055 Obvod le
štní dráhy listopad 2025 2. 10. 2025 ŘLP / AIP

EA010, NF101, EA055, NF102, EA040, 
NF103, EA050, NF104, EB010, NF105

Orná půda, chmelnice, ovocný sad, ostatní trvalá 
kultura, vinice, trvalý travní porost

březen 2025 1. 1. 2025 MZe ČR

GB054 Osa le
štní dráhy listopad 2025 2. 10. 2025 ŘLP / AIP
AQ135, NF128 Parkoviště, odpočívka listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB

AQ041, AQ041p Podjezd (na evidované silnici, dálnici) listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
FUC36 Policejní služebna březen 2025 28. 11. 2024 PČR

FUC34, AL015 Pošta září 2025 3. 7. 2025 ČP
BB005, AQ080, BI030 Přístaviště, přístav, přívoz, plavební komora červenec 2025 11. 6. 2025 SPS, internetové zdroje

FA214 Ptačí oblas
 únor 2025 6. 1. 2025 AOPK
BH142 Rozvodnice prosinec 2025 1. 8. 2025 ČHMÚ

AD030, NF132 Rozvodny, transformovny září 2025 28.4.2025, 11.2.2025 ČEPS, a.s., EG.D, a. s.
AP001 Silnice, dálnice listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
FUC21 Sociální zařízení listopad 2025 15. 8. 2025 MPSV ČR
AT040 Stožár elektrického vedení září 2025 11. 2. 2025 EG.D, a. s.
AT040 Stožár elektrického vedení září 2025 28. 4. 2025 ČEPS, a.s.
BI044 Suchá nádrž březen 2025 31.12. 2024 MZe ČR

FUC26, AL015, AL000, NF127 Škola březen 2025 18. 12. 2024 MŠMT ČR
FUC25 Školské zařízení březen 2025 18. 12. 2024 MŠMT ČR
AQ130 Tunel (na evidované silnici, dálnici) listopad 2025 1. 7. 2025 ŘSD / SDB
AP050 Turis
cká trasa červen 2025 26. 2. 2025 KČT
AP002 Ulice prosinec 2025 15. 12. 2025 Obec
FUC32 Úřad říjen 2025 27. 8. 2025 MV ČR
AP004 Uzlový bod silniční sítě květen 2025 1. 1. 2025 ŘSD / SDB
FA212 Velkoplošné zvláště chráněné území únor 2025 6. 1. 2025 AOPK
AJ051 Větrný motor červenec 2025 22.4.2025 ERÚ
AP041 Zábrana červen 2025 20. 5. 2025 NLI
AL260 Zdi - pro
hluková stěna červenec 2025 18. 3. 2025 ŘSD
FUC23 Zdravotnické zařízení říjen 2025 13. 8. 2025 ÚZIS

AQ042, AQ042p Železniční přejezd prosinec 2025 15.10.2025 SŽ
AQ126, AQ125, NF134 Železniční stanice, zastávka prosinec 2025 15.10.2025 SŽ

AN010 Železniční trať prosinec 2025 15.10.2025 SŽ
AN050 Železniční vlečka prosinec 2025 15.10.2025 SŽ

Výroční zpráva 2025

15

Integrace ZABAGED® v rámci ISVS ČR, rozvoj obsahu databáze 
V roce 2025 pokračovala spolupráce se stávajícími správci Informačních systémů veřejné správy 

(ISVS). Pozornost byla věnována hledání dalších zdrojů pro aktualizaci či rozvoj ZABAGED®, a to jak
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v rámci využití resortních zdrojů (ISKN, RÚIAN), tak i externích dat z ISVS jiných resortů nebo dat z in-

formačních systémů dalších subjektů. Zvláštní důraz byl kladen na data DTM/DMVS, která byla analy-

zována s cílem jejich možného systematického využití pro aktualizaci a zpřesnění dat ZABAGED®.

Pokračovala aktivní účast ZÚ v projektu ISVS-VODA, který realizují Ministerstvo zemědělství (MZe) 

a Ministerstvo životního prostředí (MŽP). ZÚ se podílí na tvorbě jednotné harmonizované vrstvy vodních 

toků. Vrstva vychází z průběžně aktualizované říční sítě ZABAGED®, strukturované podle správců vodních 

toků (MZe) a územní identifikace hydrologických povodí (MŽP–ČHMÚ). Na tuto síť jsou navázány vodo-

hospodářské charakteristiky a základní identifikátory toků. V průběhu roku se realizační tým Centrální evi-

dence vodních linií (CEVL) věnoval hodnocení sjednocování struktury páteřních vodních toků v povodích 

4. řádu a ostatních vodních linií z hydrologického i vodoprávního hlediska. Pokračovalo dokončování har-

monizace páteřních toků v povodích 4. řádu, pro návrhy změn struktury říční sítě ZABAGED® ze strany 

podniků Povodí, Lesů ČR, VÚV T. G. M. a ČHMÚ byla opět využívána neveřejná aplikace TeamWork.com 

zřízená MZe. Schválené návrhy byly začleněny do ZABAGED®, která byla partnerům vydána ve čtyřech 

termínech. Současně pokračovala úzká spolupráce na přípravě budoucí etapy harmonizace nepáteřních 

toků, zejména formou přípravy speciálních datových sad ZABAGED®.

Nadále pokračovala spolupráce ZÚ s Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřa-

dem generála Josefa Churavého (VGHMÚř). Kromě výměny zkušeností v oblasti správy a rozvoje 

prostorových dat byla zaměřena pozornost na možnosti rozšíření obsahu ZABAGED® jako hlavního 

datového zdroje pro nový Vojenský model území a pro novou edici map podle specifikací platných pro 

vojenské mapy Severoatlantické aliance. Velmi úzká spolupráce proběhla při aktualizaci vojenského 

újezdu Hradiště, kde pracovníci VGHMÚř provedli topografické šetření, jehož výsledky byly začle-

něny do ZABAGED®.

Po celý rok probíhala pravidelná spolupráce s dalšími subjekty veřejného i soukromého sektoru, 

spravujícími prostorová data tematického zaměření v deklarované kvalitě, aktuálnosti a v celostátním 

rozsahu (sloupec Zdroj v tab. 4.1). Pravidelně získávaná data od externích správců jsou používána nejen 

v rámci průběžné aktualizace typů objektů ZABAGED®, ale slouží také k rozšiřování obsahu ZABAGED®.

V uplynulém roce byl publikován nový typ objektu ZABAGED® Turistická trasa (pěší turistická 

značená trasa spravována Klubem českých turistů, obr 4.3). Na základě požadavku k zabezpečení in-

formací o fyzické infrastruktuře dle nařízení EU 1024/1309 o gigabitové infrastruktuře (GIA) byl v roce 

2025 připraven a od ledna 2026 bude v ZABAGED® publikován nový objekt – Stavební objekt GIA.

V rámci zkvalitňování informací u stávajících objektů ZABAGED® bylo i v roce 2025 provedeno 

rozšíření a doplnění následující atributů: Typ objektu Most byl rozšířen o atribut level, pro typ objektu 

Policejní služebna – definiční bod byl atribut typ policejní služebny rozšířen o hodnotu poříční oddělení. 

Ke konci roku byly upraveny dalších typy objektů, které budou publikovány na začátku roku 2026. 

Významnou změnou je přejmenování typu objektu Okrasná zahrada, park na Udržovaná zeleň, což 

souvisí se zavedením atributu typ půdy, jenž nabývá hodnot park, okrasná zahrada nebo ostatní udržovaná 

zeleň (obr. 4.4). Dále byl u typů objektů Cesta a Pěšina rozšířen atribut typ povrchu o novou hodnotu 

povrchu, u typu objektu Bunkr byl rozšířen atribut typ bunkru. Probíhaly také činnosti spojené s kontro-

lou kvality vybraných objektů ZABAGED®, a to po stránce správnosti klasifikace a topologických vztahů. 

Cílem revize a analýz bylo zkontrolovat správné zpracování a zakreslení objektů do ZABAGED® a v pří-

padě potřeby provést úpravu metodiky.
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Obr. 4.4 V roce 2025 byl přejmenován objekt 6.10 Okrasná zahrada, park na Udržovaná zeleň; nově
se rozlišuje typem půdy na park, okrasnou zahradu nebo ostatní zeleň (Parkánové zahrady, Olomouc)

Obr 4.3 Nový typ objektu Turistická trasa (pěší turistická značená trasa
spravována Klubem českých turistů)
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Parametr

Termín LLS pro území pod 900 m n. m.

Termín LLS v horských oblastech

Hustota mračna bodů posledního odrazu

Příčný překryt vzájemného souběhu sousedních pásů

Relativní polohová přesnost 

Relativní výšková přesnost

Absolutní polohová přesnost

Absolutní výšková přesnost

Počet tříd klasifikace 

Spolehlivost klasifikace třídy terén „2 – ground“ (F1-skóre)

Spolehlivost klasifikace třídy budovy „6 – building“ (F1-skóre)

Hodnota

15. 10. – 15. 4.

do 30. 4.

≥ 15 bodů/m2

≥ 25 %

m
pr

 ≤ 0,20 m

m
Hr

 ≤ 0,08 m

m
p
  ≤ 0,20 m

m
H
  ≤ 0,10 m

6

≥ 95 %

≥ 90 %
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měřických pásů, absolutní georeferencování a klasifikaci do šesti tříd. Data byla zkontrolována a předána 

pro testování technologie ZMVP.

Na základě výsledků testu a s využitím zkušeností Nizozemského katastrálního úřadu - Kadaster, který 

má již větší zkušenosti s využitím LLS v podobném projektu, byly stanoveny základní parametry pro pořízení dat:

Dne 16. 10. 2025 byla v Národním elektronickém nástroji uveřejněna veřejná zakázka „Uza-

vření rámcové dohody na poskytování služeb souvisejících s pořízením dat leteckého laserového ske-

nování ČR v letech 2026–2028“ (systémové číslo NEN N006/25/V00034803). V rámci této veřejné 

zakázky se předpokládá v letech 2026–2028 pořídit data z území o rozloze 48 000 km² s maximální 

stanovenou cenou 50 mil. Kč bez DPH.

Po vyhodnocení nabídek byla uzavřena dne 23. 12. 2025 rámcová dohoda se šesti uchazeči. 

V letech 2026–2028 budou postupně vypisovány jednotlivé prováděcí smlouvy pro definované oblasti.

Úpravy IS výškopisných dat
V roce 2025 proběhly rozsáhlé úpravy informačního systému výškopisných dat, které reagují na očekávaný 

nárůst objemu přijímaných dat od roku 2026. V rámci modernizace datového filesystému byla veškerá 

mračna bodů převedena do formátu LAZ 1.4, což umožní přijímat data z nejnovějších laserových skenerů 

včetně rozšířených atributů. Současně byla vytvořena nová transformační aplikace založená na integraci 

transformační knihovny etjtzudl.dll a knihovny PDAL. Zásadní změnou je rovněž převedení databázové části 

systému z platformy Oracle na PostgreSQL/PostGIS, což přináší modernější a flexibilnější správu prostoro-

vých dat. Procesy zpracování dat byly upraveny tak, aby podporovaly paralelní běh, díky němuž dojde 

k významnému zrychlení přípravy výstupů pro DMR, DMP a pro tvorbu ZMVP. Součástí inovací je i úprava 

systému pro manuální editaci dat LLS. Systém je již plně využíván a usnadňuje přidělování dat pro manuální 

zpracování. Došlo také k implementaci nové verze systému správy výškopisných dat, která byla spuštěna 

od listopadu 2025 v testovacím režimu. S jejím plným nasazením se počítá v prvním čtvrtletí roku 2026.
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Tab. 6.1 Stav skenování historických l. m. s.
po čtvrtletích roku 2025

Období Za období Celkem

1. 1. - 31. 3.
2025

Naskenováno 17 654 568 946
Opatřeno metadaty 10 000 460 250
Předáno k publikaci      12 304 425 379

1. 4. - 30. 6.
2025

Naskenováno  16 631 585 577
Opatřeno metadaty 6 500 466 750

82 855 508 234

1. 7. - 30. 9.
2025

Naskenováno  14 936 600 513
Opatřeno metadaty 15 000 481 750

     12 822 521 056

1. 10. - 31. 12.
2025

Naskenováno 9 886 610 399
Opatřeno metadaty   39 306 521 056

521 056

Předáno k publikaci

Předáno k publikaci

Předáno k publikaci 0

Obr. 6.7 Změny v území zachycené na ortofotech z LMS
v letech 2004 a 2023 (Modletice, křižovatka D0 a D1)
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Archivace leteckých měřických snímků
Veškeré l. m. s. v digitální podobě a také všechny edice Ortofota ČR jsou trvale uloženy a spravovány 

v Zeměměřickém odboru Pardubice, ve VGHMÚř v Dobrušce a v Ústředním archivu zeměměřictví a ka-

tastru, a to včetně souvisejících metainformací uložených v databázové formě. Kromě archivace digitál-

ních snímků, pořizovaných především pro potřeby zpracování Ortofota ČR, probíhá již od roku 2011 

skenování historických l. m. s. pořízených ještě na film a uložených v archivu VGHMÚř v Dobrušce.

Z celkového počtu cca 750 000 sním-

ků, které archiv uchovává, bylo do kon-

ce roku 2025 naskenováno 610 399 

snímků (v roce 2025 59 107). Lokalizo-

váno a opatřeno metadaty bylo dosud 

521 056 snímků (v roce 2025 70 806). 

Celkem 521 056 snímků (v roce 2025 

107 981) bylo předáno k publikaci na 

Geoportálu ČÚZK (tab. 6.1).

Všechny archivované snímky (viz 

obr. 6.7) včetně digitálních snímků z nej-

novějších etap LMS jsou poskytovány 

zájemcům o užití jako souborová data. 

Prohlížet snímky je možné také pro-

střednictvím aplikace Archiv LMS. Ke 

konci roku 2025 byly uživatelům k dis-

pozici digitalizované snímky z let 1936 

až 1938, 1940, 1942, 1946-1978 a 1992 

až 2025.
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Obr. 6.8 Lokality speciálního LMS v roce 2025

Obr. 6.9 Ukázka snímků z oblasti postižené povodní – stav vlevo (září 2024) a vpravo (srpen 2025)
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Speciální letecké měřické snímkování
Zeměměřický úřad disponuje digitální třířádkovou kamerou Leica ADS 100. Snímky z této kamery nalé-

zají různá využití, například pro aktualizaci ZABAGED® a v některých případech také pro sterofotogram-

metrickou aktualizaci a doplnění výškopisu. Snímkování kamerou ADS 100 probíhalo ve spolupráci s re-

sortem MO na základě Realizační dohody mezi ČÚZK a MO při aktualizaci základních databází výškopisu 

území ČR a Realizační dohody mezi ČÚZK a MO o spolupráci při využívání leteckých senzorů a leteckých 

nosičů pro shromažďování dat o území ČR. Touto fotogrammetrickou kamerou bylo provedeno 16 letů 

v trvání 32 hod. 15 min., kdy pro potřeby ZÚ bylo snímkováno území 1 obce o celkové rozloze 32 km2  

a 32 bodových projektů v oblastech postižených povodní na severní Moravě v září 2024 o rozloze 429 km2, 

což bylo i společným požadavkem pro MO (obr. 6.8 a obr. 6.9). Dále byl pro potřeby MO snímkován 

jeden prostorový projekt a na zvláštní požadavek MO snímkováno letiště Mošnov k zabezpečení Dnů 

NATO a vzdušných sil AČR o celkové rozloze 48 km2.
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Obr. 7.1 Vý�ez ze ZTM 5/ETRS 89 (Lede� nad Sázavou NM-33-08-2-D-25-1)
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Dokončením tvorby ZTM 5 v obou souřadnicových systémech byla završena důležitá etapa roz-

voje SMD. ČR má nová SMD určena jak pro národní potřeby v kartografickém zobrazení S-JTSK, tak i pro 

zajištění mezinárodní spolupráce v rámci Evropské unie v kartografickém zobrazení ETRS89-TMzn.

Plnění Edičního plánu ČÚZK
Do Edičního plánu ČÚZK na rok 2025 (EP 2025) byla, kromě m. l. ZTM 5/ETRS89 z celé ČR, zařazena 

polovina území ČR pro ZTM 5/S-JTSK, dále polovina území ČR pro ZTM 50 a ZTM 100 (později rozší-

řena na ¾ území ČR), jedna třetina území ČR pro ZTM 10 a ZTM 25 a m. l. ZTM 250 z celé ČR.

Pokračovalo také zpracování tematických map nad ZTM 50. Na základě požadavku Odboru geodetic-

kých základů ZÚ, hlavního uživatele zmíněných map, bylo zpracováno 20 m. l. Přehledu trigonometric-

kých a zhušťovacích bodů 1 : 50 000 (PTZB 50) a Přehledu výškové (nivelační) sítě 1 : 50 000 (PVNS 50) 

z oblasti, v níž byla naplánována pro rok 2025 periodická údržba ZBP. Zpracování těchto tematických 

map proběhlo již na začátku roku, expedovány byly v průběhu 1. čtvrtletí ještě před výjezdem pracov-

níků ZÚ na polní práce. Další tematickou mapou v měřítku 1 : 50 000, která byla zařazena do EP 2025 

(a to v rozsahu celé ČR), byla Mapa obcí s rozšířenou působností 1 : 50 000 (MORP 50).

Do EP 2025 byly rovněž zařazeny mapy malých měřítek – Mapa České republiky 1 : 500 000 

(MČR 500), Mapa České republiky 1 : 1 000 000 (MČR 1000), Mapa České republiky 1 : 2 000 000 

(MČR 2000) a Fyzickogeografická mapa České republiky 1 : 500 000 (FGM 500, obr. 7.2).
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Tab. 7.1 Přehled mapových titulů
zařazených do EP 2025

Titul

ZTM 5/S-JTSK
ZTM 10/S-JTSK
ZTM 25/S-JTSK
ZTM 50/S-JTSK
ZTM 100/S-JTSK
ZTM 250/S-JTSK
ZTM 5/ETRS89
ZTM 10/ETRS89
ZTM 25/ETRS89
ZTM 50/ETRS89
ZTM 100/ETRS89
ZTM 250/ETRS89
MORP 50
MČR 500
MČR 1000
MČR 2000
FGM 500
PTZB 50
PVNS 50

Počet m. l.

8 139
1 198

202
146

45
12

18 287
1 351

229
159

47
12

206
1
1
1
1

20
20

Tab. 7.2 Přehled mapových titulů
aktualizovaných mimo EP

Titul

ZTM 10/S-JTSK
ZTM 25/S-JTSK
ZTM 50/S-JTSK
ZTM 100/S-JTSK
ZTM 10/ETRS89
ZTM 25/ETRS89
ZTM 50/ETRS89
ZTM 100/ETRS89

Počet m. l.

381
240

56
15

440
245

63
19

Obr. 7.2 Ukázka FGM 500 (výřez)
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Mimo pravidelnou plošnou aktualizaci SMD 

v rámci EP proběhlo zapracování významných 

změn (především v polohopisu) v dalších m. l. 

ZTM 10 – ZTM 100. Konkrétní počty m. l. zařa-

zených do EP 2025 a aktualizovaných mimo EP 

2025 jsou patrné z tab. 7.1 a 7.2. Aktualizovaná 

data byla publikována prostřednictvím Geopor-

tálu ČÚZK ve všech výdejních formátech.
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Mezinárodní spolupráce
ZÚ zajišťuje po prvotním vyhotovení produktů ERM, EGM a EBM i jejich průběžnou aktualizaci. 

Práce na těchto projektech byly v roce 2025 splněny v rozsahu a termínech stanovených koordiná-

tory EuroGeographics; z jejich stany je hodnocena dlouhodobě kvalita dat zpracovaných ZÚ jako 

velmi vysoká.

ERM je bezešvá topografická databáze Evropy v podrobnosti odpovídající měřítku 1 : 250 000. 

Projekt se zpracovává od roku 2003, ČR se zapojila v roce 2005. Od září 2021 se ERM poskytuje jako 

open data. V roce 2025 se projektu zúčastnilo 31 evropských zemí. Databáze obsahuje 7 tematických 

vrstev (hranice, vodstvo, doprava, sídla, geografická jména, různé objekty, vegetace, obr. 7.3). V roce 

2025 byla odevzdána data pro verzi 2026 (verze jsou nyní číslovány podle roku jejich publikování).

EGM je bezešvá topografická databáze Evropy v podrobnosti odpovídající měřítku 1 : 1 000 000. 

Projekt se zpracovává od roku 2002, ČR se účastní od počátku projektu. Počínaje rokem 2013 se EGM 

poskytuje jako open data, od roku 2016 se EGM odvozuje automatizovanou generalizací z ERM. Od 

roku 2017 poskytuje EuroGeographics hranice EGM do projektu SALB – databáze vyšších správních 

jednotek pro účely sekretariátu OSN.
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EBM je bezešvá topografická databáze správních hranic Evropy s podrobností odpovídající měřítku 

1 : 100 000. Projekt se zpracovává od roku 1992, ČR se zapojila v roce 1997. V roce 2025 byla 

odevzdána data pro verzi 2026, na které se podílelo 39 evropských zemí. Databáze obsahuje admi-

nistrativní členění až do úrovně nejmenších správních jednotek. Všechny úrovně jsou provázány se 

systémem statistických administrativních jednotek NUTS a LAU, používaných Evropským statistic-

kým úřadem (Eurostat).

Polygrafie
Většina mapové a nemapové produkce ZÚ je v současnosti poskytována v digitální podobě. Přesto 

i nadále existují požadavky na tisk jednotlivých mapových listů nebo rozsáhlejšího území, a to jednak 

pro vlastní výrobní činnosti ZÚ (např. ZTM 10 pro práci Sekretariátu Názvoslovné komise ČÚZK nebo 

vývěsní archy ZTM 10-ZTM 250 pro náhled před schválením k publikaci), a též pro propagační účely 

(konference ISSS 2025, Veletrh vědy, Noc vědců). Takové požadavky jsou realizovány na pracovišti ZÚ 

v Sedlčanech na digitálním tiskovém stroji Xeikon 8500, příp. na plotru HP DesignJet T1700dr.

Tiskový stroj Xeikon 8500 je kromě mapové produkce využíván i k tisku publikací ČÚZK a ZÚ 

(Výroční zpráva ZÚ, Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru nemovitostí, aktualizovaný 

Katalog produkce ZÚ, pracovní dokumentace ZABAGED®) a dalších informačních a propagačních 

materiálů (obr 7.4). Pro tisk resortních tiskopisů ve velkých nákladech se používají dva jednobarvové 

ofsetové stroje (Adast Dominant 715 A a Adast Dominant 715 C). Ojediněle (např. v případě letáků 

ČÚZK Revize katastru nemovitostí) je využíván i externí tisk.

Zbývající výrobní kapacity byly věnovány výrobě kartonových obálek pro dlouhodobé usklad-

nění map bývalého pozemkového katastru převzatých Ústředním archivem zeměměřictví a katastru 

z katastrálních úřadů.
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Standardizace geografického názvosloví a aktualizace databáze Geonames
V souladu s plánem aktualizace ZABAGED® bylo v roce 2025 aktualizováno geografické názvosloví na 

1 013 m. l. ZTM 10 a na území 39 m. l. ZTM 50 vyznačených na obr. 8.1. 

V rámci obnovy katastrálního operátu a tvorby katastrální mapy, resp. pozemkových úprav, 

pokračovala výměna digitálních názvoslovných podkladů s katastrálními úřady a katastrálními pra-

covišti. Graf na obr. 8.2 znázorňuje kumulativní četnosti zpracovaných katastrálních území v průběhu 

let 2024 (   ) a 2025 (   ).

 

8 STANDARDIZACE GEOGRAFICKÉHO
NÁZVOSLOVÍ

Podle zákona č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, § 3 
odstavec 1 písm. a) bod 4, patří mezi prováděné činnosti standardizace jmen 
nesídelních geografických objektů z území České republiky a jmen sídelních 
a nesídelních geografických objektů z území mimo Českou republiku, a dále 
podle odstavce 1 písm. g) také schvalování standardizovaných jmen geografic-
kých objektů a názvů katastrálních území. Postupy při standardizaci geografic-
kého názvosloví a způsob fungování Názvoslovné komise (NK) ČÚZK, jako porad-
ního orgánu ČÚZK ve věci standardizace geografického názvosloví užívaného v SMD 
a doporučeného pro užívání v dalších kartografických dílech zpracovaných nebo 
vydávaných v ČR, stanoví § 11 vyhlášky ČÚZK č. 31/1995 Sb. v aktuálním znění. 
Výsledky standardizační činnosti v oblasti geografických jmen jsou od roku 1997 
vedeny v informačním systému geografických jmen ČR Geonames spravované 
Sekretariátem NK ČÚZK (SNK) v působnosti ZÚ a v informačním systému Jména 
světa od roku 2015.
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 Rozsah 668 k. ú., na kterých byla v roce 2025 ve spolupráci s katastrálními pracovišti provedena 

aktualizace geografického názvosloví, je znázorněn na obr. 8.3.
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Poskytování dat Geonames
Veřejnosti jsou data Geonames poskytována prostřednictvím Geoportálu ČÚZK ve formě souborových 

dat nebo prostřednictvím prohlížecích a stahovacích služeb. Data Geonames jsou poskytována v po-

době odvozené bodové vrstvy definičních bodů pojmenovaných objektů (s atributem jména, typu 

objektu a několika dalšími atributy), rozšířené o doplňkové body u plošných a liniových objektů. Data 

Geonames slouží pro vyhledávání geografických jmen na Geoportálu ČÚZK. Datová sada Zeměpisná 

jména, vytvořená v souladu s datovými specifikacemi INSPIRE a poskytovaná již od roku 2012, obsa-

huje kromě dat Geonames také názvy ulic a chráněných území. Pro potřeby INSPIRE jsou ve zmíněné 

sadě u geografických jmen zveřejněny gramatické charakteristiky, doplňované a kontrolované v prů-

běhu posledních pěti let v Geonames.

Průběžně jsou zodpovídány a vyřizovány podněty veřejnosti ke geografickým jménům, zaslané 

pomocí hlášení chyb (Geoportál) nebo e-mailem. Pracovníci Sekretariátu NK ČÚZK vyřizují také ne-

standardní typy zakázek. Jde především o data pro potřeby Integrovaného záchranného systému. Od 

roku 2016 je nabízeno uživatelům poskytování změnových dat Geonames. Od roku 2025 také mohou 

uživatelé získat data z IS Jména světa.

Harmonizace dat Geonames s popisem katastrální mapy ČR a další odborné činnosti
Na začátku roku byla harmonizace dat celoplošně dokončena. Během roku však pokračovalo vypořá-

dávání rozdílů jednotlivých jmen. Po instalaci nové verze bylo možné od září 2025 pro tuto činnost 

opět využít speciální technologickou linku. Za rok 2025 bylo vypořádáno s pomocí hlášenek chyb 

69 dalších jednotlivých rozdílů, část rozdílů byla nahlášena e-mailem.

Dva pracovníci SNK se zúčastnili jednání 5. české onomastické konference s mezinárodní účastí, kde 

se aktivně zapojovali do diskusí. Konference se konala ve dnech 7. – 9. dubna v prostorách Akademie věd 

ČR. Nejzajímavějším tématem diskusních příspěvků byly návrhy na změny psaní velkých písmen v českých 

geografických jménech, návrh se dotkne postupů standardizace geografických jmen na pracovišti SNK.

S příspěvkem o jménech v jazycích jazykových menšin se zúčastnila pracovnice SNK Jednání 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva a zástupců vybraných resortů se zástupci polské menšiny na Úřadu 

vlády dne 23. června.

S posterem Zmizelá místa, zaniklá jména (obr. 8.4) se jednání 21. historickogeografická konfe-

rence, konané dne 29. ledna v Praze, zúčastnila pracovnice NK a pro 26. kartografickou konferenci 

v Brně byl připraven poster Názvoslovná komise a její sekretariát.

Na jednání XLV. sympozia Z dějin geodézie a kartografie byl připraven ve spolupráci s karto-

grafem doc. Mikšovským příspěvek Kapesní kalendář Československého červeného kříže s mapami světa 

na rok 1927. V příspěvku bylo zpracováno i použité názvosloví, zejména tehdy užívaná exonyma.

Spolupráce na mezinárodních projektech
ČR byla zapojena do projektu sítě evropských webových služeb EuroGeoNames (EGN). Služba však 

nebyla uvedena do provozu a projekt nahrazují zveřejněná aktuální data z ostatních evropských 

projektů (INSPIRE a ELF). 

V testovacím režimu je připravena organizací UNGEGN (Expertní skupina pro geografické 

názvosloví při OSN) služba pro publikaci geografických jmen dodaných všemi státy. Tato služba doplní 
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již fungující službu pro jména států a připravuje ji Working Group on Geographical Names Data Mana-

gement při UNGEGN, se kterou SNK spolupracuje. Stav testu se již několik let nemění, stále probíhají 

jednání s některými členskými státy OSN.

6. června 2025 proběhla ve Varšavě výměna aktuálních informací a zkušeností se standardizací 

mezi zástupci NK (Liščák a Švehlová) a zástupci slovenského SNK (Michalková a Kubicová) z  ÚGKK SR.

Do konce roku 2024 byla Česká republika předsednickou zemí divize pro střední a jihovýchod-

ní Evropu (ECSEED) Expertní skupiny pro geografické názvosloví při OSN (UNGEGN). K 1. lednu 2025 

došlo k předání dokumentace divize nové předsednické zemi, kterou je Maďarsko. Pro UNGEGN byla 

vypracována v SNK zpráva o činnosti divize za uplynulé období a předána na zasedání (session) v New 

Yorku. Zasedání UNGEGN (4. Session of the United Nations Group of Experts on Geographical Names) 

proběhlo ve dnech 28. dubna – 2. května 2025 za účasti delegátky SNK. Pro jednání byla připravena 

také národní zpráva o standardizaci geografických jmen na území ČR. Jednání byla rovněž předložena 

aktualizovaná verze Toponymic Guidelines for Map and Other Editors for International Use; 4th edition, 

platná pro ČR. V rámci mezinárodních aktivit se SNK také aktivně účastnil v průběhu roku jednání  

pracovní skupiny pro exonyma při UNGEGN (Working Group on Exonyms). Během roku se uskutečnila 

celkem tři jednání, všechna proběhla virtuální formou.

Pracovnice NK a předseda NK se s příspěvky zúčastnili 8. společného zasedání názvoslovných 

komisí tří států, jde o komise Česka, Polska a Slovenska (obr. 8.5). Pořadatelé z Polska přesunuli termín 
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na 6. června, kdy se jednání za účasti delegátů NK všech tří západoslovanských států po mnoha odkla-

dech uskutečnilo. Pracovnice sekretariátu NK měla příspěvek na téma Geografické názvosloví a Rada 

Evropy, kde připomněla zejména doplňování geografických jmen do aplikace s odborným slovníkem 

Interactive Terminology for Europe (IATE) zde: https://iate.europa.eu/home. Slovník umožňuje pře-

vody termínů (nejen geografických jmen) do všech oficiálních jazyků států EU. Spolupráce probíhá pře-

devším díky Sekretariátu NK, ale konzultace poskytují i někteří členové komise.

Zajištění úkolů Názvoslovné komise ČÚZK a zpracování názvoslovných publikací
V roce 2025 se konala čtyři plenární zasedání NK ČÚZK a částečně virtuální zasedání jednotlivých 

pracovních skupin NK ČÚZK (pro standardizaci exonym a pro jména států).

V průběhu roku 2025 probíhaly práce na autorském rukopisu Česká jména moří a mezinárod-

ních území. Pracovníci SNK dokončili kontroly a redakční práce, rukopis publikace byl finalizován 

členy pracovní skupiny v říjnu 2025. Publikace obsahuje 2 373 jedinečných záznamů s řadou atributů 

v mnoha jazycích. Publikaci schválilo k předání ČÚZK 4. zasedání NK dne 3. prosince. 

Průběžně byla aktualizována data v IS Jména světa, zejména šlo o změny ve jménech států 

a zveřejnění aktualizovaných dat ve jménech států a jejich územních částí. V souvislosti se změnami 

a opravami v publikovaných seznamech byla také standardizována některá nová geografická jména.

Na stránce https://ags.cuzk.gov.cz/jmenasveta/ je dostupná veřejnosti a odborníkům vyhle-

dávací služba databáze a přepracovaná aplikace „Jména světa“ (obr. 8.6). V současné době aplikace 

obsahuje česká jména oceánů, moří, jejich částí, podmořských útvarů a mořských proudů, dále česká 

jména v Arktidě a v Antarktidě, a také jména států a jejich územních částí, selenonyma a martonyma. 

V rámci projektu SNK Automatizovaná konverze toponym do zvukové podoby podle české spisovné 
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výslovnosti (TTS1) byla Jména ze složky Index exonym doplněna o zvukové výstupy vytvořené s pomocí 

umělé inteligence. Jméno je vysloveno po poklepání na symbol reproduktoru v tabulce s atributy jména.

Pro odbornou veřejnost je k dispozici aplikace Historická jména ČR na webové stránce 

https://ags.cuzk.gov.cz/histonames, výstup z databáze je přístupný také v Geoprohlížeči. Postupně 

jsou aktualizována hraniční jména (jména objektů na státní hranici v jazycích obou sousedících států, 

např. Ostrý/Osser, Dyje/Thaya).

V únoru 2025 bylo na webu ČÚZK zveřejněno stanovisko NK z 12. února k používání geogra-

fického standardizovaného českého exonyma Mexický záliv (obr. 8.7). Na základě upozornění NK také 

společnost Google ve svých mapách opravila pro české uživatele zveřejněné jméno a nesprávné exo-

nymum dala alespoň do závorky. 
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Přejímání analogových archiválií
V průběhu roku archiv převzal 25 jednotlivých dodávek analogových archiválií. Vedle několika dílčích 

dodatečných dodávek map bývalého pozemkového katastru z katastrálních pracovišť a pravidelného 

ročního převzetí analogových archiválií ze spisovny Zeměměřického úřadu to byly i dary. Těmi sbír-

ky i archivní knihovnu obohatili (uvedeno v abecedním pořadí podle příjmení): Ing. Alexandr Drbal; 

RNDr. Eva Felklová; Ing. Bc. Petra Hodíková; Růžena Hrstková; Mgr. Michal Jakl; RNDr. Miroslav Kronus; 

Petr Mach; Václav Mužík; Ing. Radek Petr; RNDr. Jana Pressová; Ing. Jan Ratiborský, CSc.; Ing. Petr Skála; 

Ing. Roman Slezák; Irena Švehlová, p. fil. hist; Bc. Václav Vild a Mgr. Martin Buchlovský. Za jejich ne-

zištnou a v mnoha případech dlouholetou spolupráci velmi děkujeme.

Nově převzaté archiválie jsou nejprve roztříděny podle příslušnosti k jednotlivým fondům a sbír-

kám. Následně jsou prostřednictvím Národního archivního portálu zapsány do celostátní evidence 

Národního archivního dědictví. Postupně budou tyto přírůstky zpracovávány do pořádací archivní 

aplikace ProArchiv, a to v příslušných fondech či sbírkách.

Zpracování archiválií
Pokračovala fyzická kontrola a další činnosti související s převzetím map bývalého pozemkového 

katastru (dále jen PK map). Probíhá jejich primární ošetření (opravy poškození – trhlin, ohnutých rohů 

apod.), vložení do nových kartonových obalů s vyhotovením základního popisu složky, a to včetně 

datace. Následuje jejich uložení do finální lokace v depozitáři ÚAZK. V rámci této činnosti je provádě-

na i kontrola počtu předaných mapových listů s předávacími seznamy, nesrovnalosti jsou zaznamená-

vány a obratem komunikovány s příslušným katastrálním pracovištěm tak, aby se předešlo pochyb-

nostem o správném uložení v archivu. PK mapy jsou doplněny o specifické inventární číslo, které nava-

zuje na číslování dalších druhů map, které byly v ÚAZK zpracovávány v minulých letech. Tyto úkony 

jsou vzhledem k obrovskému počtu převzatých map velmi pracné a časově náročné, ale jejich pečlivé 

provedení je nezbytnou podmínkou pro pozdější kvalitní databázovou inventarizaci tohoto důležitého 

a badatelsky mimořádně frekventovaného materiálu. Teprve poté bude možné tento materiál uvolnit 

široké veřejnosti přes webové aplikace Archiv a Digitální badatelna.

V souvislosti s umisťováním PK map, ale i dalšího ukládaného materiálu, je nutné pečlivě sledo-

vat změny v lokačním plánu, udržovat jej v aktuální podobě. Z tohoto důvody byly také průběžně 

upravovány popisy mapových skříní, policových regálů a čel bloků regálů.

https://geoportal.cuzk.gov.cz

9 VEDENÍ ÚSTŘEDNÍHO ARCHIVU
ZEMĚMĚŘICTVÍ A KATASTRU

Ústřední archiv zeměměřictví a katastru (ÚAZK) je 
veřejným specializovaným archivem ve smyslu § 80 
odst. 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spi-
sové službě a o změně některých zákonů. Hlavní ná-
plní jeho činnosti je přejímání oborových archiválií 
a jejich začleňování do fondů a sbírek, které jsou ná-
sledně v co největší míře digitalizovány skenováním 
a poté zpřístupňovány veřejnosti. 



Obr. 9.1 Z nově publikovaného souboru „Otisky katastrálních map“, Kroměříž z roku 1946
v měřítku 1 : 5 000, výřez
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Vlastní databázová inventarizace rozpracovaných fondů a sbírek už probíhá v databázovém 

pořádacím systému ProArchiv vytvořeném na základě tzv. Nových základních pravidel pro zpracování 

archiválií. Postupně jsou doplňovány a opravovány záznamy, které se publikují pro širokou badatel-

skou veřejnost přes webovou aplikaci Archiv. Podrobnějšího zpracování se tak dostalo evidenčním kar-

tám v archivní sérii B3/3, která zahrnuje tzv. otisky katastrálních map v měřítcích 1 : 1 000 a 1 : 2 000 

a výjimečně i 1 : 5 000 z let 1925 až 1978 (obr. 9.1).

Průběžně probíhaly také práce v odborné knihovně ÚAZK, která soustřeďuje publikace a perio-

dika z geodézie, kartografie a katastru. Do ní jsou zařazovány i publikace, které archivu nebo i Oddě-

lení distribuce a podpory předávají autoři prací významně čerpajících z archivních materiálů ÚAZK. 

V roce 2025 přibylo do knihovny celkem 92 svazků (předaných v 11 dodávkách), knihovna tak v sou-

časnosti čítá 3 432 knižních titulů a 944 časopiseckých položek.

Skenování archiválií
V procesu skenovacích prací musel archiv řešit v roce 2025  kapacitní problémy způsobené dlouhodo-

bou pracovní neschopností jednoho z pracovníků pro obsluhu skeneru a odchodem do důchodu další-

ho pracovníka. Část roku tak byla pokryta jen polovičním obsazením pozic, následně bylo nutné 

provést zácvik nových pracovníků, kteří na uvolněné pozice nastoupili. Přes uvedené komplikace se 

podařilo roční plán splnit, celkem bylo do konce roku vyhotoveno 31 895 skenů.

Skenováním prošly různé archivní série, některé byly naskenovány v celém svém rozsahu, jiné 

jsou rozpracovány a jejich digitalizace bude pokračovat i v příštím roce, popřípadě v letech dalších. 

Dokončeno bylo skenování již zmíněného materiálu ze série B3/3, dále technickohospodářské mapy 

v měřítcích 1 : 1 000 a 1 : 2 000 s označením B6/1 a B6/2. Velkého pokroku bylo dosaženo v digitali-

https://geoportal.cuzk.gov.cz
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zaci sbírky II, a to v sérii „Bohemika“ (II/1) a v sérii „Zahraniční území“ (II/2). Dokončena byla také digi-

talizace fondu C2, což jsou „Tiskopisy a formuláře“, historické katastrální a měřické předpisy, technické 

předpisy pro geodetické a kartografické práce. Nutné je zmínit i digitalizaci PK map, které jsou postupně 

dodávány do ÚAZK, jedná se o ta území, která byla z původního předání do archivu vyňata z důvodu 

nedokončené zjednodušené evidence (ZJE). V momentě, kdy tyto katastry již do ZJE nespadají, jsou 

mapové listy předávány do archivu, skenovány a pak včleněny do již zpracovaného materiálu. 

Průběžně jsou skenovány i další různorodé archiválie na základě momentálních požadavků 

badatelů, přičemž tyto nahodile vyhotovené skeny nejsou započítány do celkového počtu naskenova-

ného materiálu. 

V roce 2025 započala spolupráce s Národním archivem na projektu digitalizace velkoformá-

tových mapových rolí uložených v depozitáři ÚAZK v Pardubicích. S pracovníky Národního archivu byl 

proveden výběr mapových rolí, které budou v rámci projektu naskenovány a opatřeny metadatovým 

popisem. Přípravné práce byly již téměř dokončeny a vše směřuje k podpisu smlouvy, která ošetří 

zapůjčení archivních map externímu subjektu (VÚGTK) k úkonům spjatým s digitalizací.

Zpřístupnění archiválií
Dálkový přístup k archiváliím ÚAZK je trvale zajištěn dvěma samostatnými aplikacemi. Aplikace Archiv 

(https://ags.cuzk.gov.cz/archiv/) umožňuje vyhledávat nad podkladovou mapou mapové archiválie i LMS. 

Publikační portál databázového pořádacího systému (https://uazk.cuzk.gov.cz/badatelna) umožňuje 

procházet strukturou archivu a hledat záznamy o archiváliích za pomoci dotazů do databáze. 

Skeny archiválií vybraných datových sad si po jejich prohlédnutí v aplikaci Archiv může badatel 

objednat prostřednictvím internetového obchodu na Geoportálu ČÚZK (https://geoportal.cuzk.gov.cz). 

Skeny dalších archiválií, zveřejněných například na publikačním portálu archivní databáze, si může bada-

tel objednat na základě e-mailové komunikace s archivem – ten je připraví a poskytne Oddělení distri-

buce a podpory a žadatele informuje o postupu jejich objednání internetovým obchodem.

Aplikace Archiv byla v roce 2025 doplněna o otisky katastrálních map. Jedná se o zhruba 360 

katastrálních území z Čech a 320 katastrálních území z Moravy a Slezska v ostrovním zobrazení, vedle 

toho o mapové listy z území dobové Prahy (ve dvou časových obdobích, konce 40. let a konce 60. let 

20. století; jsou dochovány i dvě varianty, jedna s vrstevnicemi a druhá bez vrstevnic). Připojeno bylo 

cca 17 500 mapových rastrů (obr. 9.2 a 9.3).

Za pomoci speciálně vyvinutého SW na bázi programu Kokeš pokračují i práce na vytváření 

obrazů spojitých katastrů originálních map stabilního katastru Čech, aby mohly být později publiková-

ny v aplikaci Archiv jako další celoplošná vrstva. Zcela dokončeny byly berní okresy z dnešního Karlo-

varského kraje a Plzeňského kraje, hotova jsou také území dnešní Prahy. V rozpracovaném stádiu jsou 

dnešní Středočeský kraj, Ústecký kraj, Jihočeský kraj a kraj Vysočina.

V roce 2025 již plnohodnotně fungoval nový publikační portál archivní databáze pod názvem 

Digitální badatelna ÚAZK (společný s Národním archivem v Praze, Zemským archivem v Opavě 

a Státním oblastním archivem v Litoměřicích). V současnosti nabízí 272 217 záznamů a 440 034 při-

pojených digitalizátů. Do provozu byla uvedena automatická týdenní aktualizace, každé pondělí tak 

mají badatelé přístup k aktualizovaným, případně novým datům z ÚAZK. Během přípravy na tento 

režim musel ÚAZK operativně reagovat na situaci, která vznikla ve firmě BACH systems, s.r.o, posky-

https://geoportal.cuzk.gov.cz



Obr. 9.2 Otisky katastrálních map, Praha z roku 1946 v měřítku 1 : 1 000, bez vrstevnic (výřez),
lokalita pod Čimickým údolím

Obr. 9.3 Otisky katastrálních map, Praha z roku 1979 v měřítku 1 : 1 000 s vrstevnicemi (výřez),
lokalita pod Xaverovským hájem
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tovatele pořádací databáze, a tedy i publikačního portálu. Firma totiž v průběhu roku vyhlásila insol-

venci, obratem však vznikla dceřiná firma BACH servis IT, s.r.o., která převzala veškerý vývoj i podporu 

stávajících aplikací. ÚAZK se podařilo rychle uzavřít novou servisní smlouvu a veškerá pořádací činnost 

se tak bez větších problémů vrátila do funkčního stavu.

Uživatelé mohou pro získání archiválií využít internetový obchod - E-shop na Geoportálu 

ČÚZK. Ten poskytuje širokou nabídku archiválií od map stabilního katastru, přes historické mapy z 18. 

a 19. století mapy ve všech měřítcích, vojenská mapování a nově i tzv. otisky katastrálních map. Mezi 

archivní mapy byly zařazeny už také historické Základní mapy České republiky. Nadále jsou poskyto-

vány i další mapové podklady, které lze vyhledat přes obě již zmíněné aplikace, včetně stále plně ne-

zpracovaných PK map, výdejní jednotkou je katastrální území za jednotnou cenu 100 Kč.

https://geoportal.cuzk.gov.cz



Obr. 9.4
RNDr. Miroslav Kronus
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Vedle dálkového přístupu k archiváliím je badatelům nadále k dispozici nahlížení do archiválií 

v badatelně archivu. V průběhu roku 2025 zde bylo uskutečněno 142 badatelských návštěv. Dalších 

220 požadavků a dotazů na archiválie bylo pracovníky badatelny vyřízeno datovou schránkou, e-mai-

lem nebo telefonicky.

 V případě potřeby či zájmu je možné uskutečnit i exkurze do ÚAZK, prohlédnout si depozitární 

prostory a vyslechnout výklad archivních pracovníků, který je vždy zaměřen na konkrétního poslucha-

če. Délka i intenzita výkladu je jiná pro studenty a žáky, jiná pro zájemce z oboru archivnictví či oborů 

spjatými s činností ZÚ. 

V průběhu roku se pracovníci ÚAZK zúčastnili několika odborných vystoupení, probíhaly i další 

jednání nad projekty, které by se mohly realizovat v příštích letech. Mgr. Michal Jakl se zúčastnil kon-

ference „Archivnictví a spisová služba s dopadem na digitalizaci, ochranu osobních údajů a kyberne-

tickou bezpečnost, praktické dopady pro vedení agend“ (Palác Smiřických, Praha, leden 2025), 

21. historickogeografické konference s tématem Ohrožené krajiny (Přírodovědecká fakulta UK, 

Praha-Albertov, leden 2025), odborného semináře „Kartovýročí 2025“ (Národní archiv v Praze, listo-

pad 2025) a aktivně vystoupil na XLV. sympoziu Z dějin geodézie a kartografie v Národním technickém 

muzeu s příspěvkem „Příruční mapy stabilního katastru vnitřní Prahy“ (bude publikováno ve sborníku 

v roce 2026). Mgr. Michal Jakl a Bc. Václav Vild absolvovali v dubnu 2025 povinný kurz „Příprava pro 

atestace pro roli PEvA v systému CAM“ (školící středisko Ministerstva vnitra ČR v Benešově, pořádáno 

Odborem archivní správy Ministerstva vnitra ČR). Mgr. Martin Buchlovský za archiv spolupracuje na 

společném projektu Fakulty stavební ČVUT a Přírodovědecké fakulty UK s názvem Vltava II – proměny 

historické krajiny. V současnosti probíhá také spolupráce ÚAZK s Katedrou informatiky a výpočetní 

techniky Západočeské univerzity v Plzni na vedení diplomové práce, která se zabývá automatizací pro-

pojení dat získaných z mapových rastrů originálních map stabilního katastru s  daty vybraného písem-

ného operátu. Tato práce se může později stát východiskem k projektu rozšiřující současné vytváření 

obrazů spojitých katastrů originálních map stabilního katastru Čech.

Předarchivní péče o digitální data úřadu
V roce 2025 pokračovalo vkládání dat do archivačního pole Digitálního archivu zeměměřictví a katast-

ru (DAZK). Pořízeno bylo větší transportní úložiště (až 144 TB dat), díky čemuž se snížil počet převozů 

a tím i pravděpodobnost poškození dat. Zajištěna byla data z leteckého měřického snímkování a tvor-

by ortofot, celkově téměř 187 000 datových souborů o objemu přes 201 TB.

Personální změny
V průběhu roku 2025 došlo k několika personálním změnám. Jak již bylo 

zmíněno, týkaly se pracoviště skenování, ale nejvýznamnější změna v Odbo-

ru ÚAZK se odehrála v jeho samotném vedení. Po více než 20 letech ode-

šel do důchodu z funkce ředitele ÚAZK (a více než 40 letech práce v tomto 

archivu) RNDr. Miroslav Kronus (obr. 9.4). Za jeho vedení prošel archiv vý-

znamnými pozitivními změnami, a je tak potřeba mu poděkovat za ohromný 

kus práce, který v ÚAZK odvedl. Na jeho pozici nastoupil dosavadní vedoucí 

Oddělení digitálního archivu zeměměřictví a katastru, Mgr. Martin Buchlovský.

https://geoportal.cuzk.gov.cz
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Přehled poskytovaných prostorových dat
Přehled produktů s formami jejich poskytování je uveden v tab. 10.1. Je zřejmé, že všechny uvedené 

produkty, až na Databázi bodových polí, jsou poskytovány jako souborová data prostřednictvím E-shopu, 

dále většina z nich prostřednictvím webových prohlížecích služeb WMS, a stahovacích služeb ATOM. 

Využívány jsou i další prohlížecí (WMTS, ArcGIS REST) a stahovací (WFS, WCS) služby. Mapová pro-

dukce a různé formy ortofota jsou k dispozici rovněž ve formě tisků na zakázku. Samostatnou kate-

gorii služeb, která není v tabulce uvedena, tvoří poskytování služeb CZEPOS.

Mezi nejvíce požadované produkty z aktuálních dat patří ZABAGED®, a to jak polohopisná část, 

tak výškopis, kde došlo v průběhu druhého pololetí k rozšíření nabídky o data Digitálního modelu po-

vrchu ČR z obrazové korelace, prozatím z východní poloviny území ČR. O data ZABAGED® projevovalo 

zájem i v roce 2025 široké spektrum uživatelů, v první řadě v rámci svých činností organizace státní 

a veřejné správy, ale také komerční sféra, používají je projektanti staveb, správci dopravní a technické 

infrastruktury, výzkumná pracoviště, školy, studenti a další. Uživatelé oceňují neustále zpřesňova-

nou vektorovou polohovou složku objektů a jejich průběžně aktualizované kvalitativní i kvantita-

tivní charakteristiky. Data ZABAGED® – polohopis jsou poskytována z publikační databáze Geoportálu 

ČÚZK, kam jsou ve čtvrtletních intervalech migrována z produkční databáze, v níž je průběžně prováděna 

aktualizace. Uživatelům tak mohou být distribuována aktuální data přímým přístupem k publikační 

databázi prostřednictvím stahovacích služeb WFS, dále jsou umožněny v aplikaci Geoprohlížeč exporty 

do souborů v různých formátech. Databáze je také publikována prostřednictvím prohlížecích služeb 

WMS, ArcGIS REST a WMTS.

https://geoportal.cuzk.gov.cz

POSKYTOVÁNÍ PROSTOROVÝCH
DAT A SLUŽEB

Výsledky zeměměřických činností v působnosti ZÚ, po-
krývající různé oblasti potřeb uživatelů, jsou poskytovány 
různými formami. Rozhodující podíl produktů má digi-
tální podobu, což umožňuje jejich prezentaci, posky-
tování i distribuci elektronickou cestou. ZÚ je správcem 
Geoportálu ČÚZK (https://geoportal.cuzk.gov.cz), který 
je základním nástrojem pro získávání informací o po-
skytovaných produktech a službách. Umožňuje prohlíže-
ní produktů, stažení otevřených dat a objednání ostat-
ních dat a služeb, které jsou výsledkem zeměměřických 
činností ve veřejném zájmu, včetně tištěných map a pu-
blikací. Data a služby, poskytované prostřednictvím Geo-
portálu ČÚZK, jsou významnou součástí národní infra-
struktury prostorových dat. ZÚ plní rovněž požadavky 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES 
o zřízení infrastruktury pro prostorové informace v Evrop-
ském společenství (INSPIRE). Základní prostorová data 
z území ČR jsou poskytována podle zákona č. 200/1994 Sb., 
o zeměměřictví a jeho prováděcí vyhlášky č. 31/1995 Sb. 
Většina datových sad z produkce ZÚ je již od roku 2023 
poskytována jako otevřená data. Zpoplatněna zůstávají 
pouze data l. m. s., archiválií z ÚAZK, tisky SMD a služ-
by CZEPOS.



Produkt
Souborová 

data - žádost
Síťové služby

Tisk na
zakázkuWMS WMTS WFS REST WCS

ZTM 5  

ZTM 10  

ZTM 25 

ZTM 50 

ZTM 100 

ZTM 250 

 MČR 500

 MČR 1M

 
Data250 

Ortofoto ČR 
Archivní Ortofoto ČR

Letecký měřický snímek

ZABAGED
 

–

 polohopis
 

ZABAGED

 
 

Výškopis - vrstevnice

 

–

  

Výškopis DMR 4G 

 

Výškopis DMR 5G 

 

Výškopis DMP 1G

Geonames

 

Databáze bodových polí

 

Podrobný kvazigeoid QGZÚ-2013

 

INSPIRE 

 

téma Zeměpisná jména (GN) 

INSPIRE 

 

téma Vodstvo (HY)

 

INSPIRE 

 

téma Ortofotosnímky (OI)

INSPIRE 

 

téma Dopravní sítě (TN)

INSPIRE 

 

souřadnicová síť Grid_ETRS89-LAEA

 

 

Tab. 10.1 Prostorová data ZÚ a formy jejich poskytování (stav k 31. 12. 2025)

1)

    Poznámka:

®

® –ZABAGED
® –ZABAGED
® –ZABAGED

INSPIRE téma Nadmořská výška (EL) - TIN

ATOMArcGIS

Data50

INSPIRE téma Využi� území (LU)

    2 varianty produktu s odlišným kladem mapových listů, v souřadnicových systémech S-JTSK a ETRS89-TMzn.

přes E-shop

Soubo-
rová data

1)

1)

1)

1)

1)

®

INSPIRE téma Nadmořská výška (EL) - GRID
INSPIRE souřadnicová síť Grid_ETRS89-GRS80

Ortofoto CIR

 MČR 2M

   Výškopis DMP® –ZABAGED z obrazové korelace

1)
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Obr. 10.1 Originální mapa stabilního katastru Čech v měřítku 1 : 2 880, Vyšší Brod, 1826, výřez 
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Produkty státního mapového díla (SMD) jsou uživatelům k dispozici v rastrové podobě včetně geo-

reference a také ve formě PDF tiskových souborů mapy včetně mimorámových údajů. Tato nabídka byla 

v roce 2025 rozšířena o PDF soubory map územních celků a map správního rozdělení. Data Základních 

topografických map ČR (ZTM 5, ZTM 10, ZTM 25, ZTM 50, ZTM 100 a ZTM 250) v S-JTSK verzi jsou 

navíc dostupná i ve formě vektorových souborů, což umožňuje uživatelům editaci prvků mapy či zákres 

projektovaných stavebních záměrů. Ve vektorové podobě jsou poskytovány také geografické modely 

území ČR – databáze Data50 a Data250.

Mezi velmi žádané produkty patří Ortofoto ČR. Uživatelé oceňují především stabilní dvouletý 

aktualizační cyklus v rámci celé ČR. K možnostem širokého využití přispívá dostatečné rozlišení a vyso-

ká polohová přesnost. V prvním čtvrtletí 2025 bylo zařazeno do distribuce Ortofoto ČR ze snímkování 

východní poloviny území ČR v roce 2024. Důležitou součástí nabídky dat z LMS jsou také snímky a orto-

fota z předchozích etap snímkování (nejstarší z roku 1936) a produkt Archivní ortofoto ČR (včetně 

nejstarších černobílých ortofot z let 1998 až 2001).

Vzhledem k odpovědnosti ZÚ za naplňování požadavků směrnice INSPIRE tvoří významnou část 

poskytovaných produktů data harmonizovaná dle prováděcích pravidel uvedené směrnice. Jedná se 

o datové sady a služby pro témata Zeměpisná jména (GN), Vodstvo (HY), Ortofotosnímky (OI), Země-

pisné soustavy souřadnicových sítí (GGS), Nadmořská výška (EL), Dopravní sítě (TN) a Využití území (LU).

Kromě dat z aktuální datové produkce nadále trvá vysoký zájem o data ze skenovaných archi-

válií ÚAZK. Kromě prohlížení v aplikaci Archiv je možné většinu archiválií také objednat prostřednic-

tvím E-shopu jako datové soubory, na objednávku lze tyto soubory také vytisknout. V roce 2025 byly 

zájemcům o prohlížení archiválií k dispozici následující mapová díla: 

•     barevné rastrové kopie císařských povinných otisků map stabilního katastru Čech, Moravy a Slezska

v měřítku 1 : 2 880,

•    originální mapy stabilního katastru Čech v měřítku 1 : 2 880 (obr. 10.1),
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•    katastrální mapy evidenční v měřítku 1 : 2 880,

•    mapy bývalého pozemkového katastru,

•    indikační skici stabilního katastru (v digitální podobě poskytnuté Národním archivem),

•    mapy kultur stabilního katastru (součást vceňovacího operátu stabilního katastru z poloviny 19. stol.),

•    topografické, speciální a generální mapy 3. vojenského mapování,

•    vojenské topografické mapy v souřadnicovém systému S-1952,

•    mapy evidence nemovitostí Čech, Moravy a Slezska z 60. až 80. let 20. století v měřítku 1 : 2 880,

•    mapy prvního a dalších postupných vydání SMO-5,

•    rastrová data nové podoby SM 5,

•    otisky katastrálních map,

•    archiválie ze sbírky map a plánů do roku 1850,

•    Základní mapy ČR.

Podmínky pro poskytování dat
Podle aktuálního znění zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých 

zákonů souvisejících s jeho zavedením, se poskytují data ZABAGED®, Ortofota České republiky, SMD, 

databázového souboru geografického názvosloví a bodových polí bezplatně jako otevřená data v li-

cenci CC BY 4.0 (s výjimkou údajů, k nimž je přístup vyloučen nebo omezen z důvodů ochrany kritické 

infrastruktury podle krizového zákona). Pouze poskytování archiválií, spravovaných Ústředním archi-

vem zeměměřictví a katastru, upravují jiné právní předpisy, a to zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů, a vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí ně-

která ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Vzhledem 

k otevřenosti si stahovali uživatelé většinu dat samostatně s využitím aplikací na Geoportálu ČÚZK. 

V případě velkých objemů dat, žádostí o formát odlišný od formátu, ve kterém se produkt poskytuje 

jako otevřená data, nebo žádostí o zpoplatněná data byla uživatelům k dispozici aplikace E-shop.

 

Distribuce tištěných map a publikací
Prodej tištěné mapové produkce dosahuje řádově menších objemů, než je poskytování dat. Přesto je 

stále hodně zájemců požadujících tradiční papírovou podobu mapy. V nabídce je nadále plný sorti-

ment tištěné mapové produkce, mapy však nejsou tištěny do zásoby v předem stanoveném množství, 

jako tomu bylo v minulosti, ale operativně jsou na tiskovém stroji zhotovovány tisky v počtech podle 

zájmu zákazníků.

Pro objednání standardního sortimentu tištěných map mohou zákazníci využít buď elektronický 

obchod – E-shop Geoportálu ČÚZK, nebo služby prodejny map v Praze. V prodejně jsou vedle pultové-

ho prodeje vyřizovány i objednávky přicházející poštou, e-mailem nebo prostřednictvím on-line objed-

návkového formuláře; spravovány jsou zde také objednávky tištěné produkce přicházející z E-shopu 

Geoportálu ČÚZK. V roce 2025 bylo vytištěno na zakázku více jak 594 mapových listů.

Kromě aktuálních mapových děl, která představují největší objem nabídky, vyřizuje prodejna 

map ZÚ i objednávky dalších produktů, převážně publikací zpracovaných Sekretariátem Názvoslovné 

komise ČÚZK, a to buď v tištěné podobě, nebo jako data ve formátu PDF. V roce 2025 byly v distribuci 

následující tituly:
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Obr. 10.3 Přehledová webová mapa v aplikaci Nahlížení do KN, vlevo měřítková úroveň 10,
vpravo měřítková úroveň 12 pod vrstvou katastrální mapy

Obr. 10.2 Přístupy na prohlížecí služby Geoportálu ČÚZK
v roce 2025

Státní mapové dílo (SMD)  19 %
Ortofoto ČR  35 %

Ostatní prohlížecí služby 44 %

ZABAGED - polohopis  1 %
ZABAGED - Výškopis  1 %

k i hl d l k
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•   Česká jména moří a mezinárodních území

     (pouze v PDF),

•   Jména států a jejich územních částí (tisk i PDF),

•   Geografická jména ČR (tisk i PDF),

•   Historická geografická jména ČR (pouze

     soubory v PDF),

•   Historie názvoslovných komisí (pouze PDF),

Síťové služby Geoportálu ČÚZK
Pro přístup k produktům ZÚ byly v uplynulém roce opět využívány ve velkém rozsahu síťové služby, 

zejména prohlížecí služby Ortofota ČR a SMD (obr. 10. 2). Volné stahování otevřených dat zajišťují 

zejména služby ATOM, které mají v nabídce přibližně 370 000 předpřipravených souborů o celkovém 

objemu 10 TB. Pro část produktů opendat jsou nabízeny služby přímého přístupu k datům WFS, WCS, 

případně funkce služeb ArcGIS REST. Velmi vysoké počty přístupů vykazuje veřejná vyhledávací (geo-

kódovací) služba nad daty RÚIAN, kterou správci informačních systémů využívají pro lokalizaci základ-

ních územních prvků ve svých mapových aplikacích.

Pravidelně, v souladu s aktualizací zdrojových dat ZABAGED, Data 50 a Data 250 byla aktua-

lizována Přehledová webová mapa (obr. 10.3), určená pro použití v aplikacích jako podkladová

víceměřítková mapová vrstva. Mapa je 

publikována v podobě WMTS v měřítko-

vých úrovních projednaných Národním 

koordinačním výborem INSPIRE (KOVIN) 

jako obecný standard pro dlaždice 

v S-JTSK. Od konce roku 2024 je mapa 

používána jako základní topografický 

mapový podklad v resortní aplikaci Na-

hlížení do KN.
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•   Index českých exonym (tisk i v PDF),

•   Jména států a jejich územních částí

     – Evropa (pouze tisk),

•   Vyšší geomorfologické jednotky (pouze tisk),

•   Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů

     katastru nemovitostí České republiky (pouze tisk),

•   Jména Evropy (pouze v PDF).



Obr. 10.4 Možnost přihlášení do E-shopu přes Identitu občana
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Správa a rozvoj aplikací Geoportálu ČÚZK
Do aplikace E-shop byla přidána možnost přihlášení přes Identitu občana (obr. 10.4), jako alternativa 

k přihlášení prostřednictvím uživatelského jména a hesla.

Během roku 2025 bylo vydáno celkem 68 TB předpřipravených souborů otevřených dat, ať už 

přímým stažením, nebo na datových nosičích uživatelů. K tomu navíc si uživatelé vytvořili prostřednic-

tvím Geoprohlížeče 49 000 výřezů dat (o celkové velikosti 2,4 TB). 

Vedle úprav aplikací došlo v průběhu roku opět k obohacení datového fondu poskytovaného 

aplikacemi. Aplikace Archiv byla doplněna o nově naskenované archivní letecké měřické snímky z let 

1976, 1977, 1978, 1990 a 1991 a snímky z nejnovějšího snímkování v roce 2025. Nově je možné přes 

aplikaci Archiv nebo přímo přes E-shop Geoportálu ČUZK objednávat Originální mapy stabilního katas-

tru z Moravy a Slezska. Mapy bývalého pozemkového katastru byly doplněny o další naskenovaná 

katastrální území. Na konci roku byl přidán do aplikace Archiv k prohlížení produkt Otisky katastrál-

ních map.

 

Distribuce produktů a podpora uživatelů
Oddělení distribuce a podpory plní funkci hlavního kontaktního místa pro organizaci technické pomoci 

a podpory uživatelům produktů a služeb ZÚ. Tyto požadavky vyřizuje částečně samostatně a částečně 

se specialisty ostatních odborných útvarů ZÚ.

Neoddělitelnou součástí poskytování produktů veřejnosti je dostatečná informovanost o nabíd-

ce. Kompletní informace o datech a službách, včetně metadat, jsou uživatelům k dispozici na Geopor-

tálu ČÚZK, kde jsou také vedeny aktuality nejen o novinkách v poskytování dat a služeb. Další informace 

a novinky o produktech a činnosti úřadu lze nalézt na pravidelně aktualizovaných webových stránkách 

ZÚ, a také na Facebooku ZÚ (obr. 10.5). V průběhu roku 2025 byly aktualizovány stávající propagační 

materiály o činnosti ZÚ – všeobecný leták o produkci úřadu. Katalog produkce ZÚ byl aktualizován 

v červenci 2025 a je k dispozici v tištěné i elektronické podobě. Tištěné informační materiály jsou volně 

k dispozici v prodejně map nebo v badatelně ÚAZK a jsou využívány při všech prezentačních akcích ZÚ.

https://geoportal.cuzk.gov.cz



Obr. 10.5 Propagace ZÚ na Facebooku 

Obr. 10.6 Z 21. historicko-geografické konference Obr. 10.7 Z Kartografického dne v Olomouci
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ZÚ připravuje každoročně řadu akcí zaměřených na prezentaci svých produktů a služeb. Bylo 

tomu tak i v roce 2025, kdy proběhlo několik významných setkání odborné veřejnosti, konferencí 

nebo seminářů. Zástupci ZÚ na nich vystoupili s přednáškami o novinkách v produkci ZÚ, zvláštní 

pozornost byla věnována propagaci a poskytování otevřených dat. Na vybraných významných akcích 

byla činnost ZÚ prezentována i rozsáhlejší formou, například v rámci doprovodného programu výstav-

ním stánkem s ukázkami produkce na panelech a s propagačními materiály, nebo také soutěží se za-

měřením na mapové produkty ZÚ. Konkrétně tomu tak bylo na těchto akcích:

•    21. historicko-geografická konference „Ohrožené krajiny“ (Praha, 29. 1. 2025, obr. 10.6),

•    19. kartografický den Olomouc (28. 2. 2025, obr. 10.7),

•    27. ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS) v Hradci Králové (12. a 13. 5. 

      2025, obr. 10.8),

•    Veletrh vědy, Praha (5. – 7. 6. 2025, obr. 10.9),

•    26. Kartografická konference, Masarykova univerzita Brno (10. – 12. 9. 2025, obr. 10.10),

•    Noc vědců, Geodetická observatoř Pecný (26. 9. 2025, obr. 10.11), 

•    XLV. sympozium Z dějin geodézie a kartografie, Národní technické muzeum (Praha, 26. 11. 2025).
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Obr. 10.10 Kartografická konference v Brně Obr. 10.11 Noc vědců, Geodetická observatoř Pecný

Obr. 10.8 Konference ISSS v Hradci Králové Obr. 10.9 Z Veletrhu vědy v Praze-Letňanech

Výroční zpráva 2025

51

Propagační činnost ZÚ se významně zaměřila i na nejmladší věkové skupiny – budoucí uživatele 

geografických dat. V rámci šíření povědomí o oborech zeměměřictví, kartografie a geoinformatiky podpo-

řil ZÚ několik akcí pro děti a mládež. Pořadatelům celostátního kola Geografické olympiády byly věnovány 

pro ocenění výherců propagační a edukativní předměty a také proběhla přednáška na téma výškopisu ČR. 

Propagační a informační materiály o produktech ZÚ byly také nabízeny na následujících odborných akcích:

•    soutěž Mladý zeměměřič,

•    Soutěž dětské mapy Barbary Petchenik,

•    geodetická akce G++ studentů stavební fakulty ČVUT (28. ročník).

V průběhu roku navštívili úřad studenti SPŠ stavební z Českých Budějovic (obr. 10.12) a také 

studenti ČZU z Prahy. Obsahem přednášek byly, kromě činnosti úřadu, také informace o přístupu k ote-

vřeným datům. V rámci aktivit zacílených na informování uživatelů o produktech ZÚ se podařilo připravit 

jeden seminář pro Krajský úřad Karlovarského kraje. Pro ČKAIT se uskutečnily dvě přednášky, a to pro 

pobočku v Ústí nad Labem a v Pardubicích.

V rámci propagace produktů ČÚZK se uskutečnily v roce 2025 čtyři výstavy v budově zeměměřic-

kých a katastrálních úřadů v Praze, a to v dubnu/červnu na téma „Známé / neznámé“ (o geografických 

zajímavostech v ČR, obr. 10.13), v červnu/srpnu „Výlet nad Moravou a Slezskem“ (obr. 10.14), v září/lis-

topadu „Geodetické body“. V listopadu 2025 byla instalována výstava s názvem „Mapy z mnoha úhlů“, od 

roku 2016, kdy byla instalována v Praze první taková výstava, se jednalo už o 33. expozici. Všechny usku-

tečněné výstavy jsou publikovány i v on-line podobě na webové adrese https://ags.cuzk.gov.cz/vystavy/.
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Obr. 10.15 Ukázka výstavy v Muzeu dřevařství
v Dlouhé Vsi u Sušice

Obr. 10.14 Ukázka výstavy
„Výlet nad Moravou a Slezskem“

Obr. 10.13 Ukázka výstavy „Známé / neznámé“Obr. 10.12 Exkurze studentů z Českých Budějovic
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Dříve v Praze prezentované výstavy jsou také nabízeny zájemcům k instalaci v jiných prosto-

rech. V roce 2025 tak byla zapůjčena Muzeu silnic ve Vikýřovicích u Šumperka výstava „Nejstarší mapy 

Moravy, Čech a Slezska“, poprvé instalovaná v Praze v roce 2018, a podobně do Muzea dřevařství 

v Dlouhé Vsi u Sušice zamířila výstava „Vývoj geodetických pomůcek a přístrojů“ (obr. 10.15).

Další činnosti a poskytované služby
Kromě všech dříve uvedených činností a služeb zajišťuje ZÚ také skenování na přesném stolovém ske-

neru. Kromě průběžné digitalizace archiválií ÚAZK, jak je uvedeno v kapitole 9 této výroční zprávy, je 

kapacita skeneru využita i pro mimořádné požadavky celého resortu ČÚZK. Vyřizovány jsou zejména 

požadavky katastrálních úřadů na digitalizaci souboru geodetických informací KN.

Obdobně byly v roce 2025 poskytovány také polygrafické služby. Jsou to jednak tisky archiv-

ních map nebo ortofot na základě individuálních objednávek, ty vyřizuje Oddělení distribuce a podpo-

ry. Pro potřeby katastrálních úřadů pak byly tištěny tiskopisy, a dále pro resortní potřebu, zejména pro 

prezentaci ZÚ a ČÚZK, to jsou různé informační materiály – letáky, informační tabule, postery apod. 

Tyto služby, kdy se jedná zpravidla o větší náklady tisků, zajišťuje Odbor kartografie a polygrafie, jak 

je o tom také v této výroční zprávě zmínka v kapitole 7.
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SEZNAM ZKRATEK11

Pokračování tabulky na s. 54.

24. zDL MO                   24. základna dopravního letectva Ministerstva obrany
2D                                  dvourozměrný
3D                                  trojrozměrný
AAT                                automatická aerotriangulace
AOPK                            Agentura ochrany přírody a krajiny
APOS                            Rakouská státní síť permanentních stanic GNSS
APV                               Aplikační programové vybavení
ASG-EUPOS                 Polská státní síť permanentních stanic GNSS
ATOM                            služba pro opakované stahování dat
CEVL                   Centrální evidence vodních linií
CZEPOS                        Síť permanentních stanic GNSS České republiky
ČHMÚ                           Český hydrometeorologický ústav
ČKAIT                   Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných
                                       ve výstavbě
ČR                                 Česká republika
ČSNS                            Česká státní nivelační síť
ČÚZK                            Český úřad zeměměřický a katastrální
DBP                                Databáze bodových polí
DMP 1G                         Digitální model povrchu 1. generace
DMR 4G                         Digitální model reliéfu 4. generace
DMR 5G                         Digitální model reliéfu 5. generace
DMVS                            Digitální mapa veřejné správy
DTM                               Digitální technická mapa
EBM                    EuroBoundaryMap
EGM                    EuroGlobalMap
EGN                    EuroGeoNames
EPN                               Síť permanentních stanic GNSS EUREF
ERM                               EuroRegionalMap
ETJTZÚ                          transformační knihovna ZÚ
ETRS89                     Evropský terestrický referenční systém, epocha 1989.0
EUPOS                          Evropská síť permanentních stanic GNSS
Eurostat                         Evropský statistický úřad
EUREF                     Subkomise mezinárodní geodetické asociace pro evropské
                                       referenční systémy
EUVN                    Evropská výšková síť
EVRS                    Evropský výškový referenční systém
Geonames                     Databáze geografických jmen České republiky
GeoSN                   Staatsbetrieb Geobasisinformation und Vermessung Sachsen
GGRF                            Globální geodetický referenční rámec
GIS                                 geografický informační systém
GNSS                            globální navigační družicový systém
INS                                 inerciální navigační systém
INSPIRE                         Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES
                                       o zřízení infrastruktury pro prostorové informace
                                       v Evropském společenství
IS                                   informační systém

ISKN                              Informační systém katastru nemovitostí
IS SMD                          Informační systém státního mapového díla
ISÚI                               Informační systém územní identifikace
ISVS                              Informační systémy veřejné správy
KN                     Katastr nemovitostí České republiky
KÚ                     katastrální úřad
k. ú.                               katastrální území
LDBV                             Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung
LLS                                letecké laserové skenování
LMS                               letecké měřické snímkování
l. m. s.                            letecký měřický snímek
LPIS                               Veřejný registr půdy (Land Parcel Identifcation System)
MČR 1M                        Mapa České republiky 1 : 1 000 000
MČR 500                       Mapa České republiky 1 : 500 000
MK 250                   Mapa krajů ČR 1 : 250 000
m. l.                               mapový list
MO                                 Ministerstvo obrany
MORP 50                       Mapa obcí s rozšířenou působností 1 : 50 000
MSR 250                   Mapa správního rozdělení ČR 1 : 250 000
MV                     Ministerstvo vnitra
MZe                     Ministerstvo zemědělství
MŽP                               Ministerstvo životního prostředí
NIR                                 blízké infračervené spektrální pásmo
NK                                  Názvoslovná komise
NLI                                 Národní lesnický institut
NUTS                             Statistická územní jednotka (Nomenclature of Units for
                                       Territorial Statistics)
OSN                               Organizace spojených národů
PK mapa                        mapa pozemkového katastru
PPBP                             podrobné polohové bodové pole
PřF UK                           Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
PTZB 50                         Přehled trigonometrických a zhušťovacích bodů 1 : 50 000
PVBP                             podrobné výškové bodové pole
PVNS 50                        Přehled výškové (nivelační) sítě 1 : 50 000
QGZÚ                            Podrobný gravimetrický kvazigeoid území ČR vzniklý v ZÚ
RGB                               barevná spektrální pásma
RÚIAN                           Registr územní identifikace, adres a nemovitostí
SAPOS®                          Německá státní síť permanentních stanic GNSS
SBE                                Databáze evropských státních hranic
S-JTSK                          Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
SKPOS®                       Slovenská státní síť permanentních stanic GNSS
SMO-5                           Státní mapa 1 : 5 000-odvozená
SM 5                              Státní mapa 1 : 5 000
SMD                               státní mapové dílo
SNK                               sekretariát Názvoslovné komise
SR                                  Slovenská republika
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